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SOVIETAI NEPALEIDŽIA JAV PROFESORIAUS
PIETŲ VIETNAMIEČIAI PRALAIMĖJO 
MŪŠĮ SU KOMUNISTU PARTIZANAIS 

Gen. Paul Harkins pasiliks JAV armijos viršininku 
Mme Nhu išvadino revoliucininkus parsidavėliais

SAIGON AS, Pietų Vietnamas. — Pietų Vietnamo kariuomenė 
pirmą kartą nuo revoliucijos dienos (lapkričio 1) pralaimėjo mūšį 
prieš komunistų partizanus. Mekongo upės deltoj komunistai stai­
giu puolimu nukovė 55 pietinius 
o patys neteko 20 kovotojų.

Naujosios* valdžios vadai skel­
bia, kad kitoj vietoj, vidurinia­
me fronte gana mažais nuosto­
liais buvo atmuštas komunistų 
puolimas, paklojus 23 partiza­
nus. Amerikos korespondentai 
šiomis dienomis rašė, kad po 
prezidento Diemo nužudymo 
vietnamiečių karingumas padi­
dėjęs. Gal būt, deja ir komu­
nistų karingumas nesumažėjo.

Gen. Harkins pasiliks
Spaudos konferencijoj prez. 

Kennedy ketvirtadienį paneigė 
gandus, kad JAV armijos vir­
šininkas Pietų Vietname gen. 
Paul Harkins bus atšauktas.

Pats generolas prieš porą die­
nų turėjo savo konferenciją. Jis 
gana drąsiai gyrė nužudytąjį 
prezidentą Diemą už jo nuopel­
nus ir sugebėjimus kovoj su ko­
munistais?. Tokios kalbos da­
bar nėra populerios.

Kai kurie korespondentai pa­
darė išvadą, kad generolas buvo 
per daug susidraugavęs su prez. 
Diemu, kad tiktų savo vietoj. Ge­
nerolas mano, kad revoliucija ir 
naujoji valdžia niekuo iš esmės 
nepakeis karo su komunistais, 
kurie jo manymu bus 1964-5 me­
tais taip suniokoti, kad vietna­
miečiai galės1 patys nuo jų apsi­
saugoti, o amerikiečiai galės va­
žiuoti namo.

Tokias pažiūras generolas dės­
tė ir Diemo valdžios laikais. To­
kį įsitikinimą parsivežė iš P. 
Vietnamo JAV gynybos sekreto­
rius McNamara ir vyr. štabo vir­
šininkas gen Taylor.

Mme Nhu atskrido į Romą
Mme Ngo Dinh Nhu, kurios 

vyras buvo nužudytas per revo­
liuciją kartu s*u savo broliu pre­
zidentu Diem, ketvirtadienį at­
skrido su vyresniąja dukterim 
Le Thuy į Romą. Ji atsisakė 
kalbėtis su korespondentais, ir 
tuoj išvyko į vienuolyną, kur yra 
jos kiti trys vaikai, du sūnūs ir 
duktė — 15, 11 ir 4 metų, atvy­
kę iš Saigono.

Trečiadienį prieš išskrendant 
iš Los Angeles, Mme Nhu vėl 
sukvietė korespondentus ir prieš 
juos* iškoneveikė Ameriką už 
jos vyro ir jo brolio nužudymą.

Prezidento Diemo valdžia bu­
vusi judošiškai parduota už ke­
letą dolerių, šnekėjo Mme Nhu. 
Dolerių davėjai buvę amerikie­
čiai, ėmėjai — revoliucininkai. 
Amerikos valdžia iš anksto kal­
bėjusi, kad parama, kuri buvo 
nutraukta Diemo valdžiai, au­
tomatiškai būsianti atnaujinta, 
kai tik bus likviduoti “teisingai 
išrinkti tautos valdytojai ir jos 
išgelbėtojai”. Jai esą liūdną, kad 
Amerikos vyriausybė, kuriai 
Ngo Dinh šeima ir kiti patriotai 
rodę tokią ištikimybę ir pasiti­
kėjimą, pasidarę Vietnamo tra­
gedijos šaltiniu.

♦ Laose vėl išspietė ginkluoti 
veiksmai tarp neutralistų ir ko­
munistų kareivių. Jų vadai su­
sitarė šeštadienį susitikti taikos 
deryboms.

vietnamiečius, kita tiek sužeidė,

IŠ VISO PASAULIO
Sukarno — prezidentas 

ir premjeras
DŽAKARTA, Indonezija. — 

Prezidentas Sukamo pasiskelbė 
premjeru, (“pirmuoju minis- 
teriu”), kad galėtų visą valdžios 
galią suimti į savo rankas. Jau 
ir prezidentu būdamas (jis buvo 
“išrinktas” prezidentu iki gyvos 
galvos), Sukamo sugebėjo pa­
sidaryti diktatorium ir paversti 
parlamentą į klusnų susirinki­
mą politikų, tarp kurių pradin­
go bet kokia opozicinė kritika.
Vyriausybės vargai Italijoje

ROMA. — Krikščionių demo­
kratų partijos sekretorius Aldo 
Moro išgirdo iš kairiųjų socia­
listų vadų tokių koalicinės vy- 
riasuybės sudarymo sąlygų, ko­
kių negalima priimti. Jie rei­
kalauja peržiūrėti Italijos už­
sienio politiką, laikytis neutra­
lumo linijos, o tai nesuderina­
ma su įsipareigojimais Natui.

Dešinieji socialistai, Saraga- 
to vadovaujami socialdemokra­
tai, reikalauja visiškos ištikimy­
bės Nato antikomunistinei užsie­
nio politikai. Saragatas yra nu­
matytas užsienio reikalu minis- 
teriu, bet Nennio socialistai pro­
testuoja. Jau geriau, kad juo 
būtų ekspremjeras Amintore 
Fanfani, “kairus” krikščionių 
demokratų politikas, sako Pietro 
Nenni, socialistų vadas.

Konstitucinė monarchija
RABATAS, Marokas. — Lai­

kantis naujai įvestos konstituci­
jos, kuria buvo aprėžta karaliaus 
galia, gegužės mėnesį buvo iš­
rinktas pirmas parlamentas. Da­
bar karalius paskyrė į premjerus 
Vakarams draugišką politiką 
Ahmed Bahnini. Jis turės* su­
daryti vyriausybę ir gauti par­
lamento daugumos pritarimą. 
Premjeras pagal konstituciją 
bus atsakingas ne karaliui, o 
parlamentui.

Amerika žinojo apie 
sąmokslą Vietname 
Taip sako politikos ekspertas

CHICAGA. — Dr. Joseph Sut­
ton, Indianos universiteto Azijos 
programos pirmininkas, kalbėjo 
Chicagos užsienio politikos tary­
boj, kad perversmas Pietų Viet­
name galėjo įvykti ir pasisekti 
tik Amerikai apie tai žinant ir 
pageidaujant.

Jis sako, kad prezidento Ken- 
nedžio pareiškimas prieš šeše­
tą savaičių apie pasikeitimų ga­
limybes Pietų Vietnamo val­
džioj paskatino armijos vadus 
imtis perversmo planavimo.

Prezidento Diem valdžios pobū­
dis buvęs toks, kad armijos va­
dai nebūtų pradėję sukilimo, jei 
nebūtų buvę įsitikinę, jog Ame­
rika perversmui nesipriešins. Jie 
turėjo būti tikri, jog JAV fi­
nansinė ir militarinė parama ne­
bus nutraukta, pasakė prof. Sut­
ton.

UNITED PRESS - NAUJLENU Photo
Medinoj, Tex., įvykus sprogimui atominėje laboratorijoje, per 10 myliy atstu esančiame San An­

tonio mieste išbyrėjo namy langai.

DARBIEČIAI ATSISAKYS POLARIS PLANO
Nesuinterisuoti atominiu povandeniniu laivynu

LONDONAS. — Ministeriui pirmininkui Douglas-Home pa­
reiškus pageidavimą išgirsti iš opozicinės partijos, koks yra jos 
nusistatymas apie anglų tautinių ir tarptautinių (Nato) atominių 
pajėgų organizavimą, atsistojo George Brown, darbo partijos 
vado pavaduotojas ir kandidatas į užsienio reikalų ministerius 
darbiečių laimėjimo atveju.

Jei socialistai laimės rinki­
mus, jų vyriausybė pasistengs 
pakeisti Polaris sutartį su Ame­
rika, kalbėjo George Brown. Tu­
rimų lėktuvų atominėms bom­
boms gabenti nelikviduos, bet 
pasistengs juos išnaudoti kitų 
ginklų kontroliavimui, ir ne vien 
anglų, bet ir sąjungininkų.

Macmillan nuginklavęs šalį
Šiandien ne tiek svarbu yra 

atominiai ginklai, kiek priemo­
nės juos gabenti į priešo taiki­
nius, kalbėjo Brown. Macmilla- 
no vyriausybė 1960 metais vien- 
šališkai ir nebeatitaisomai atė­
musi šaliai priemones gabenti 
į priešo taikinius atomines bom­
bas, atsisakydama lėktuvų ra­
ketų Blue Streak programos, 
kurion jau buvo sudėta $280 
mil., pasakė darbietis.

Polaris sutarties vardas pa­
reina nuo šitokio pavadinimo 
Amerikos raketos, kuriomis pa­
gal Macmillano-Kennedžio susi­
tarimą būtų ginkluojami anglų 
atominiai povandeniniai laivai.

Anglams pirma reikia jų pa­
sistatyti, bet darbiečiai neturi 
jokio noro palaikyti tautoje iliu­
ziją, jog britai vis dar yra nepri­
klausoma atominė pajėga, kal­
bėjo parlamente jų atstovas 
George Brown.
Polaris antvandeniniams laivams

George Brown nepaaiškino, 
koks yra partijos nusistatymas 
apie papildytą, naująjį Polaris 
planą, išdirbtą Washington© — 
apginkluoti šiomis raketomis 
antvandeninius paprastus pre­
kybinius laivus, nelaukiant, kol 
bus sukurtas britų povandeninis* 
atominis laivynas.

Amerika nori įtraukti į šį pla­
ną nors Angliją, Vokietiją, Ita­
liją. Vokiečiai planui nuošir­
džiai pritaria; jie mano, kad per 
tai jie arčiau prieis prie atomi­
nių ginklų. Bet britų vyriausy­
bė — net konservatorių, o taip 
pat italų vyriausybė, turinti da­
bar reikalo su kairiaisiais socia­
listais, neutralistais, stengiasi šį 
planą kiek galint nukelti į ateitį.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Prancūzijoj sutreikavo 7,- 
000 aerodromų tarnautojų 24 
valandoms ir buvo sustabdę du 
trečdalius orinio susisiekimo su 
užjūriu. Olandijoj sustreikavo 
10,000 autobusų šoferiu, kad iš­
siderėtų didesnį atlyginimą.

♦ Komunistų teroristai Pietų 
Vietname įmetė bombą į Sai­
gono restoraną. Du Amerikos 
kareiviai buvo sužeisti.

♦ Prezidentas Kennedy pripa­
žino, kad jo pilietinių teisių ir 
mokesčių sumažinimo projektai 
nebus priimti šioj kongreso se­
sijoj. Jis pasisakė prieš kongre­
so užsimojimą mažinti užsienio 
paramos biudžetą kaip prieš 
Amerikos užsienio politikos sa- 
botavimą.

♦ Jungtinių Tautų armijos va­
dovybė Pietų Korėjoj įteikė pro­
testą šiaurės Korėjai. Jos karei­
viai apšaudė neutralioj zonoj 
Amerikos ir Pietų Korėjos be­
ginklius kariškius. Vienas ame­
rikietis buvo sužeistas, vienas 
Pietų Korėjos karininkas — nu­
kautas.

JAV sumažins karo 
aviaciją Europoje 
WASHINGTONAS, D. C. —

Pentagonas surado dar veną sri­
tį gamybos išlaidoms sumažin­
ti, tai sumažinti karo aviacijos 
transportavimo priemones Vaka­
rų Europoj. Iš pastarųjų savai­
čių bandymų gabenti iš Ameri­
kos į Europą kariuomenę, paaiš­
kėję, kad pačioj Europoj nėra 
reikalo laikyti tiek daug trans­
portinių lėktuvų.

Nuo ateinančių biudžetinių 
metų, liepos 1 dienos, bus suma­
žinta orinių transportų pajėgos 
Prancūzijoj ir Vakarų Vokie­
tijoj 42?%.

Praeitą savaitę Pentagonas 
pranešė, kad nuo to pat laiko bus 
uždarytos dvi bombonešių bazės

V. Vokietija neduos 
Sovietą S-gos blokui 

ilgalaikių paskolų
Kancleris Erhard svarstė su JV 
žmonėmis politikos suderinimą

BONA. —1 Valstybės pasekre- 
torius George Bali ir prezidento 
patarėjas Sovietų klausimais 
Llewellyn Thopson svarstė su 
Vokietijos*, Anglijos ir kitų są­
jungininkų vyriausybių vadais 
prekybos politikos Sovietų ir jo 
bloko atžvilgiu suderinimą.

Nato parlamento narių susi­
rinkime Paryžiuje buvo priim­
ta rezoliucija — išdirbti sąjun­
gininkams bendrą prekybos poli­
tiką.

Didelė vokiečių prekyba
Amerikos prekyba su Sovietų 

Sąjunga sudaro apie $15 mil. 
per metus, Vakarų Vokietijos 
yra 20 kartų didesnė. Kancle­
ris Erhardas pasisakė prieš il­
galaikes paskolas Sovietams ir 
jų bloko nariams, nežiūrint pra­
monininkų reikalavimo remti 
šitokiu būdu prekybą su komu­
nistų valdomais kraštais.

Ilgiausias kredito laikas ne­
prašoks 5 metų, užperkant pre­
kes Sovietai turės įmokėti 20%.

Marinimo badu politika
Matant, kaip Sovietai šiandien 

vertinį pastangas s’ušve^ninti 
tarptautinę įtampą, Vakarams 
nėra pagrindo gerinti medžiagi­
nį gyvenimą komunistiniuose 
Rytuose, pasakė kancleris Er­
hardas.

Jo pirmatakas Konrad Ade­
nauer praeitą savaitę patarė 
naudoti duoną, kaip ginklą kovoj 
prieš komunizmą. Užuot pardavi- 
nėjus Sovietams kviečius, reikė­
tų imtis Viduramžių laikų stra­
tegijos, kada priešo pilys, tvir­
tovės būdavo laikomos* apsup­
tos ir žmonės marinami badu, 
kol pasiduodavo. Tai esą nehu­
maniška, pripažino buvęs kanc­
leris, bet visi kiti kovos ginklai 
— juo labiau karšto karo — yra
dar žiauresni, beje, dažnai nau-
dojami ir pateisinami.

Anglijoj. Bazės bus atiduotos 
anglams, o 19 Amerikos spraus- 
minių bombonešių B-47 ir 21 
“skraidanti gazolino stotis” grįš 
Į Ameriką.

PREZIDENTAS SUSTABDĖ KULTŪRINIŲ 
MAINŲ DERYBAS SU SSSR VYRIAUSYBE 
Kremlius atmetė 6 ambasadoriaus Kohler reikalavimus 
Neleidžia Amerikos atstovam pasimatyti su Barghoorn

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy sulaikė 
nuo kelionės į Maskvą delegaciją, kuri ketvirtadienį turėjo iš­
skristi tartis dėl naujos kultūrinių bendradarbiavimo sutarties 
sudarymo. Senoji sutartis baigiasi gruodžio 31 dieną. Sovietai 
norėjo dabartinius* kultūrinius mainus dar praplėsti, pasakė pre­
zidentas.

Prašo laisvų rinkimų 
pavergtose tautose

Atstovas Robert Wilson įteikė 
kongresui rezoliuciją

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongreso narys Robert Wilson 
(resp., Calif.) įteikė atstovų rū­
mams rezoliuciją pavergtųjų 
tautų reikalu. Jis pasiūlė pa­
vesti ambasadoriui Adlai Ste­
venson, kad jis pareikalautų 
Jungtinėse Tautose laisvų rin­
kimų pavergtose, komunistų už­
valdytose tautose.

Tarp tų 14 pavergtųjų tautų 
Wilsonas’ mini: Lietuvą, Latvi­
ją, Estiją, Lenkiją, Vengriją, 
Čekoslovakiją, Rumuniją, Bul­
gariją, Albaniją, o taip pat Ry­
tų Vokietiją, Ukrainą, Baltrute- 
niją ir net Kubą.

Rezoliucijos autorius sako, kad 
komunistai šiose šalyse paėmė 
valdžią jėga prieš daugumos 
žmonių valią, tad atėjęs laikas 
suteikti šioms tautos progą pa­
čioms pasisakyti dėl valdžios sis­
temos ir dėl savo ateities.

Negrų juanuoliai 
padegė baltąjį 

žmogus yra prie mirties
ATLANTA, Ga__ Gauja jau­

nų negrų pagrobė savo kvartale 
baltą žmogų William Lanigan, 
39 metų, nutempė į kiemą ir pa­
degė jo drabužius, žmogus da­
bar kovoja su mirtim Grady li­
goninėj.

Nuo sudeginimo jį išgelbėjo 
taipgi negras*, gyventojas to na­
mo, į kurio kiemą Lanigan buvo 
įtemptas ir padegtas. Hubert 
Johnson pasakojo policijai, kad 
jis ir jo žmona naktį pabudo nuo 
riksmo. Pažiūrėję pro langą, pa­
matė degantį žmogų. Jis išbėgo 
į kiemą pasiėmęs apsiaustą ir 
juo užgesino liepsnas.

Ne pirmas atsitikimas
Tame pačiame Atlantos prie­

miesty buvo areštuotas* 17 me­
tų negras už panašų nusikaltimą 
praeitą mėnesį. Jis padegė se­
no balto žmogaus drabužius ir 
jį pribaigė kumštimis. Polici­
jai pasakojo, kad jo žygis ne­
buvęs rasinės neapykantos iš­
siveržimas. Jis norėjęs bet ką 
nužudyti, kas* pasipainios po ko­
jomis.

Tokios nuotaikos žudyti apim­
tas jis išėjęs iš kinoteatro, pri­
žiūrėjęs baisenybių trijuose fil­
muose.

JAV-Pekingo diskusijos
VARŠUVA. — JAV ambasa-

dorius Lenkijoj John Moors Ca­
bot buvo vėl susitikikęs su ko­
munistinės? Kinijos ambasado­
rium. Amerika, neturėdama di­
plomatinių santykių, reikalus 
Kinijoj buvo pirma pavedusi

Prezidentas neslėpė pasipik­
tinimo Yale universiteto profeso­
riaus Frederick Barghoorn, 52 
metų, areštaovimų Sovietų Są­
jungoj, kur jis mėnesį laiko važi­
nėjosi kaip turistas. Jei Sovietai 
nori tolesnio kultūrinio bendra­
darbiavimo su Amerika, jie turi 
tučtuojau paleisti profesorių, 
pasakė prezidentas. Jis užtikri­
no, kad profesorius jokių žvalgy­
binių uždavinių kelionėj po So­
vietų Sąjunga neturėjo.

Pakenkė koegzistencijos 
atmosferai

Korespondentai klausė spau­
dos konferencijoj prezidentą, ar 
Barghoorno areštavimas nepa­
kenks kitoms deryboms — dėl 
kviečių pardavimo. Prezidentas 
aiškino, kad šios derybos liečia 
abipusišką ekonominę naudą, bet 
netiesioginiai gali pakenkti kaip 
kviečių, tai ir kitai prekybai, nes 
dėl profesoriaus areštavimo din-
go atmos*fera, reikalinga ne vien 
kultūriniam, bet ir prekybiniam 
bendradarbiavimui.
Neleidžia pasimatyti su konsulu

Prezidentui buvo sunku pa­
slėpti pyktį ne vien dėl pačio 
arešto, bet ir dėl šio fakto slėpi­
mo ilgą laiką ir dėl atsisakymo 
leisti areštuotajam mokslinin­
kui pasimatyti su savo šalies 
konsulu.

JAV ambasadorius Foy Koh­
ler šešetą kartų per 3 dienas pra­
šė raštu ir asmeniškai leisti JAV 
konsului pasimatyti kalėjime su 
profesorium, bet Sovietai šio rei­
kalavimo nepatenkina. Vadina­
moj Roosevelto-Litvinovo sutar­
ty 1933 metais, kada Amerika 
pripažino Sovietų 'Sąjungos vy­
riausybę, buvo įsakmiai pasiža­
dėta tuoj pranešti apie piliečio 
areštavimą ir prileisti prie jo 
savo konsulą ar jo atstovą.

Dr. Frederick Barghoorno, 
Yale universiteto Sovietų studi­
jų vedėjo, areštavimas yra juo 
ironiškes’nis, kad tai buvo pada­
ryta kultūrinių mainų derybų 
išvakarėse. Gi pats profesorius 
tvarkydavo pagal kultūrinių 
mainų sutartis studentų pasi­
keitimą tarp Amerikos ir Sovie­
tų universitetų.

Sovietų agentai Portugalijoj
LISABONA. — Portugalijos 

policija suėmė du portugalų ko­
munistus, apmokytus šnipinėji­
mo ir priešvalstybinės veiklos 
Sovietų Sąjungoj, kai trečias 
šnipas pasidavė policijai. Jam 
nusibodę dirbti portugalų komu­
nistų vadams Rusijoj ir sateliti­
nėse šalyse, kur jie gyveną kaip 
dideli ponai, o juodą, pavojingą 
darbą uždeda eiliniams komu- 
nistams.

tvarkyti savo ambasadoriui že-
nevoj, o vėliau — Lenkijoj. Pa­
gal priimtą tvarką, niekad ne­
skelbiama, kokius klausimus am­
basadoriai diskutavo. Jiedu tik 
pranešė, kad sekantis susitiki­
mas bus* sausio 29 dieną.
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PROGRAMOJE:
CHICAGOS LIETUVIŲ 

OPEROS CHORAS,
Diriguoja

ALFONSAS GEČAS,
DIDELIS ORKESTRAS,
Veda

L. VYSHNIAUSKAS

CHICAGOS LIETUVIŲ OPERA MALONIAI KVIEČIA VISUS ATSILANKYTI Į

TRADICINI OPEROS BALIU,
kuris įvyks lapkričio 23 dieną KEYMENS Klubo salėje 4721 W. Madison St. Pradžia 8 v. vak.

CHORO PONIŲ
namie pagaminti valgiai.

♦

STALIUKAI
rezervuojami šiuo 
telefonu:

RE 7-4301

Š. m. lapkričio mėn. 16 d. (šeštadienį) 8 vai. vak. LIETUVIŲ AUDITORI­

JOS SALĖJE, 3133 So. Halsted St, rengiamas SARGYBŲ IR DARBO 

KUOPOSE TARNAVUSIŲ, jy šeimų ir svečiy LINKSMAVAKARIS ATEIKIME: atnaujinsim pažintis, pagyvensim prisiminimais, pasilinks­

minsimi!! šokiams gros: A. MARKAUSKO orkestras.

’ ĮĖJIMAS: $1.50

SLA 134-TOS MOTERŲ KUOPOS 
SUKAKTIES MINĖJIMO ĮSPŪDŽIAI
Aš nemanau, kad kada nors 

per vėlu pasidalinti mintimis 
apie kokį ypatingai įspūdingą 
įvykį mūsų gyvenime. Toks 
tai buvo SLA moterų 134-tos

nore už tokią ypatingą pro­
gramą, bet ir padėkoti jai už 
jos pastangas.

Svečių ir viešnių buvo pil­
nutėlis restoranas. Visi links-

kuopos 40 metų sukakties mi­
nėjimas, kuris įvyko spalio 
13 d. Martinique restorane.

Į šį minėjimą buvo įdėta 
daug planavimo ir energijos. 
Bet už tai tie, kurie jame da­
lyvavo ilgą, ilgą laiką jį at­
mins.

Įėjus įpuošnųjį Martini­
que, buvai šiltai priimta kuo­
pos valdybos ir narių. Tuojau 
pasijautei esanti jų šeimos na­
rė.

Atsisėdus prie stalo ir pama-
čius tą artistiškai pagamintą
programą, kurioje dominavo
Lietuvos spalvos, stebėjais!, 
kasgi tą visa sukūrė. Sužino­
jom, kad tai buvo darbas kuo­
pos narės Elenos Buchinskie- 
nės dukros Honore Buchins- 
kas, irgi šios kuopos norės.
Tenka ne tik pasveikinti Ko­

TAUPYKITE PINIGUS 
PIRKDAMI VITAMINUS

ŽEMIAUSIOS KAINOS

VISI ŠIMTAIS
VITAMINAS A, — 25,000 vie­

netų ......   $1.09
VITAMINAS C, 100 mg...... $0.79
VITAMINAS B, 100 mg...... $0.98
VITAMINAS B-12, 25 mg.... $1.2,9
ĮVAIRŪS VIT. su B-12 ....... $1.19
A. P. C. skausmui malšinti

tabletės ........................ $0.49
THERAPEUTIC M. su mine­

ralais ........    $3.79
GERIATRIC MULTIVITAMI-

NAI, 40 metų sulauku­
siems žmonėms ............. $3.19

30 c. GARFIELD nuo galvos
skausmų milteliai 5 už.... $1.00 

500 OINTMENT tepalai vi­
soms odų ligoms nuo
$1.25 iki $6.00 už ąsotėli.

The REXALL Store

UNION DRUG CO. 
35th and HALSTED STREET 

(Šiaurinis kampas) 
Telefonas: YArds 7-6917 

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba

mai šnekučiavosi. Paskirtą va­
landą kuopos pirmininkė, vei­
kėja Helena čižauskienė, pas­
veikino susirinkusius, linkė­
dama linksmai praleisti šią 
134-tos SLA moterų kuopos 
puotą. Ponia Čižauskienė pris­
tatė buvusią pirmininkę Oną 
Biežienę kaipo vakaro vedė­
ją. Ponia Biežienė, padarius 
įvadinę kalbą, pristatė smui­
kininkę Lulu Raben-Micevi-
čienę (vargonais jai akompa­
navo Genovaitė Giedraitienė),
kurios, kaip visuomet, švel-
niai atliko kelis kūrinius.

šiame pobūvyje buvo pa­
gerbtas D r. Steponas Biežis, 
SLA Daktaras Kvotėjas, kuris 
yra šios kuopos daktaras kvo­
tėjas nuo pat kuopos įsikū­
rimo. Dr. Biežis yra vienas iš 
tų retų profesionalų, kuris ro-
do ypač daug veiklos įvairiose 
srityse. Reikia atiduoti jam 
nuoširdžią padėką už jo nu­
veiktus darbus. Kuopa įteikė 
jam dovanėlę atminimui šių* 
sukakčių minėjimo. Dr. Bie­
žis pasakė trumpą, ir, kaip 
jau jam įprasta, įdomią kalbą 
apie šią kuopą ir SLA organi­
zaciją.

Jo kalbą sekė solistė Geno­
vaitė Giedraitienė (vargonais 
lydėjo Lulu Raben-Micevičie- 
nė) Ponios Giedraitienės dai­
navimą publika lydėjo šiltais 
aplodismentais. Ponia Gied­
raitienė per mažai pasirodo 
mūsų scenoje, o jog ji yra pir­
maeilė solistė .

Dr. Petras Daužvardis, Lie­
tuvos Generalinis Konsulas, 
kaip visuomet pasakė trumpą, 
bet reikšmingą kalbą.

Vakaro vedėja pristatė kuo­
pos čarterines nares, — Eleną 
Buchinskienę, Margaritą Ga- 
leckas-Gale (ji negalėjo daly­
vauti puotoj) ir Uršulę Jase­
vičius. Publika joms karštai 
plojo.

Nora Gugienė, SLA iždinin­
kė, buvo prisirengusi ilgesnę 
kalbą, bet kadangi principa­
lis kalbėtojas buvo SLA prezi­
dentas Povilas Dargis, tai ji 
tik trumpais bruožais padėko­
jo 134-tos kuopos narėms, už 
jų visuomet reikšmingą veiklą,

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

41% ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokama nuo 1962 maty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. Ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

ROCKFORD, ILL.
SLA 77-tos kuopos auksinio jubiliejaus įspūdžiai

Sukaktuvių minėjimai yra lyg 
atidarymas knygos, kurios pus­
lapiuose yra surašyta įvairus ir 
įdomus gyvenimo įvykiai. To­
kia tai knyga buvo atidaryta ir 
perbėgta Rockforde spalio mė­
nesio viduryje. Tai buvo mi­
nėjama SLA 77-tosi kuopos pen­
kiasdešimt metų jubiliejus. Lie­
tuvių Svetainė buvo pilna vieš­
nių ir svečių. Visi susėdo prie 
ilgų stalų, klausės rūpestingai 
prirengtos programos ir vėliau 
valgė' šeimininkių skaniai patai­
sytus pietus.

Programą sumaniai pravedė 
Kazys Rutkauskas. Pirmiausia 
kuopos kvartetas, susidedąs iš 
narių Juozo Bacevičiaus, Jono 
Stružo, Onos Sinkevičienės ir 
Bronės Šimaitienės, pagiedojo 
Amerikos ir Lietuvos himnus. 
Šis kvartetas jau daugelį metų 
gražina įvairias programas. Gar­
bė 77-tai kuopai, kad ji turi sa­
vo tokį dainai pasišventusį kvar­
tetą.

Kazys Rutkauskas perbėgo 
kuopos istoriją, pabrėždamas jos 
įkūrėjus, ir kad dabar dar yra 
vienas tų įkūrėjų prie garbės 
stalo, tai Juozas Ulinskas. Pu­
blika karštai jam plojo.

ir ypač už šį gražų sukaktuvi­
nį minėjimą, linkėdama kuo­
pai sėkmingai sulaukti ne tik 
auksinio, bet ir deimantinio 
jubilėjaus. N. Gugienė ypač 
reiškė padėką kuopos valdy­
bai kuri gražiai dirba kuopos 
veikloje.

Principalis kalbėtojas buvo 
SLA prezidentas Povilas Dar­
gis iš Pittsburgho atvykęs. Jis 
padarė apžvalgą kuopos nu­
veiktų darbų, vadindamas kuo 
pą pavyzdinga savo veikloje, 
linkėdamas kuopai ilgų, il­
giausių melų. Pono Dargio iš­
tisa kalba jau tilpo spaudoje.

Po skanios vakarienės, kuri 
buvo pradėta su ponios Ju­
zės Daužvardienės toastu ir 
šampanu, svečiai ir viešnios 
nenorėjo vykti namo. Tai reiš­
kia, kad šis pobūvis buvo toks 
malonus, toks įdomus, kad su­
sirinkusieji norėjo juo ilgiau­
sia gėrėtis ir juom džiaugtis.

Gaila tik buvo, kad jame 
neturėjome visų gerbiamą ir 
mylimą, ir labai daug SLA nu­
sipelniusią vėl Katrę Katkevi­
čienę. O Ji taip laukė šios su­
kakties minėjimo, bet... liki­
mas turėjo jai kitus planus...

N. G.

Gražią kalbą pasakė kuopos 
pirmininkas Jonas* Petraitis, nu- 
piešdamas kuopos veiklą, atlik­
tus didžiuosius darbus.

Juozas Bacevičius padarė ap­
žvalgą kuopos 50 metų veiklos. 
Buvo labai įdomu išgirsti, kaip 
kuopa buvo organizuota, kokius 
svarbius visuomeninius darbus 
atliko per tą 50 laikotarpį.

SLA iždininkė Nora Gugienė 
pateikė kalbą, pabrėždama SLA 
svarbą mūsų gyvenime ir trum­
pais bruožais perbėgo 77-tos kuo­
pos nuveiktus darbus, atiduoda­
ma atitinkamą pagarbą jos įkū­
rėjams, visiems veikėjams ir 
valdybai, reikšdama viltį, kad 
kuopa paminės" šią svarbią auk­
sinę sukaktį prirašydama jau­
nimą į savo narių skaičių.

Kvartetas atliko dar kelis kū­
rimusi (akompanavo perdėm 
Laura Nauįenis). Buvo įdomu 
išgirsti vieną kūrinį, kurį sukū­
rė buvęs kuopos narys velionis 
Dr. Vladas Jovaiša. Tai buvo ti­
kra staigmena, už kurią publika 
dėkojo šiltais aplodismentais.

Solistė Ona Sinkevičienė pa­
dainavo dar du kūrinius, už ku­
riuos mes nuoširdžiais aplodis­
mentais dėkojome jai. Tenka 
admiruoti ne vien ponią Sinke­
vičienę, bet ir vis’ą kvartetą už 
f ai, kad jie per metų metus kar­
tu dainuoja ir skelbia lietuvių 
kūrybą.

Už jos didelius nuopelnus kuo­
pos parengimų proga buvo įteik­
ta skaisčiai raudonų rožių puokš­
tė Petronėlei Savickienei.

Dabartinę kuopos valdybą su­
daro: Jonas Petraitis, pirm.; 
Juozas Bacevičius, vicepirm.; 
Sofija Misevich, iždininkė; Vla­
das Labunskas, iždo globėjas; 
Domicėlė Bubelis-, sekretorė; 
Ona Dubra finansų sekretorė, 
ir Justinas Bubelis, organizato­
rius.

Narės Petronėlė Savickienė, 
Ona Sinkevičienė ir Katrė La- 
bunskienė buvo parengimo ko­
misijos narės. Jos savo parei­
gas atliko labai gražiai. Pietūs 
visiems kuopos nariams1 buvo 
nemokamai. Kuopa turi 120 su­
augusių narių ir 6 vaikų skyriu­
je. Popietė praėjo labai drau­
giškoj nuotaikoj. Rockfordie- 
čiai parodė, kad jie didžiuojasi 
būdami SLA 77-tos kuopos na­
riais.

Baigsiu šiuos mano įspūdžius 
vėl. Dr. Jovaišo žodžiais: “Kuo­
met vargai tave spaudžia, liūdna 
širdžiai, sielą gniaužia, / Stok į

Jaunųjų Šokėjų 
pasirodyas

Lapkričio 2 d. Jaunimo Cen­
tre įvyko antrasis rečitalis 
Ateities Jaunųjų šokėjų.

Šių šokėjų yra didelė grupė 
ir žiūrint į jų numerius, rei­
kia džiaugtis, jog esti tiek už- 

’ interesuotų, tėvų, kad vaikai 
mokytųsi lietuviškų dainų ir 
šokių. Suprantama, kad di­
džiausias nuopelnas priklauso 
mokytojams, būtent: Frances 
Gramont, Genevieve iGedrai- 
lis, Faustas Strolįa, Walter 
Strolia, Walter Tenslinger,

ratą prie savųjų, jie tave supras*, 
užjaus”... Dalyvė

Skautų metinis 
atžymėjimas

Mūsų garbingi skautai ir 
skautės jau susilaukė vienerių 
metų amžiaus. Geležinio Vilko 
vaikučių draugovė ir Šešupės 
mergaičių draugovė savo meti­
nes sukaktis paminės šio gruo­
džio 8 dieną, sekmadiepį, 11 vai. 
pamaldomis bažnyčioje ir nuo 3 
vai. popiet Lietuvių Klubo salė­
je, kur įvyks? oficialus skautams 
vėliavos įteikimas.

Skautai ir skautės suVaidins 
veikalą apie Lietuvos karaliaus 
Mindaugo karūnavimą. Po pro­
gramos skautų tėvai patieks už­
kandžių ir vaisių. Skautų vadai, 
daug darbo ir energijos šiam 
gražiam tikslui pašventę, yra 
Vaclovas Plioplys ir Irena Petru­
lis.

Rockfordo publika kviečiama 
minėjime dalyvauti ir šį gražų 
patriotinį skautų metinį atžy- 
mėjimą tinkamai įvertinti.

Dėl rockfordiečių 
koncerto Kenoshoj

Naujienose buvo žinutė, kad 
Lietuvių Klubo Vyrų choras? va­
žiuoja į Kenoshą, Wis., dalyvau­
ti Lietuvos kariuomenės šventė­
je, bet žinutėje atsitiko klaida, 
kurią čia noriu pataisyti. Lietu­
vių Klubo Vyrų choro dirigen­
tas yra ne Liudas Linas, kaip 
ten parašyta, o Liudas Jaroše- 
kas, plačiai žinomas ir su savo 
Kvartetu koncertavęs visoje 
Amerikoje, Kanadoje ir net Lie­
tuvoje.

Dar kartą noriu priminti 
Rockfordo lietuviams, ir kitų 
kolonijų tautiečiams, kad Rock­
fordo Lietuvių Vyrų Chorą pa­
sektų tuo pačiu keliu, kuriuo jie 
kitą s?ekmadienį, spalio^ 24 die­
ną keliaus, — tai yra į koncer­
tą į Kenoshą. žvalgas

Eleanor Zapolis, Frank Zapo- 
lis ir Raymond Wylie, šiems 
mokytojams tenka pašvęsti 
daug laiko su jaunaisiais šokė- 
jais-dainininkais. Ret už tai 
rezultatai jų darbo yra dėkin­
gi-

Išpildžius^ šokių ir dainų 
programą, buvo penki dainų 
kūriniai (jų mokytoja Elea­
nor Zapolis) ir 7 šokių kuri­
niai, kuriuos sumokino sumi­
nėti mokytojai.

Toliau sekė įteikimas tro­
fėjų, kurias jauniejai gavo už 
atsižymėjimą lankant repeti­
cijas, ir tam panašiai. Trofė- 
jas įteikė Kun. B. Markaitis. 
Atrodė, kad gavusieji trofėjas 
jaunuoliai labai didžiavosi, o 

šypsena tėvų veiduose rodė 
pasitenkinimą. N G

čiom mašinom, taip pat nusi­
dėvėjo. Bet mašinas atnaujin­
ti galima. Tad štai $25.00 ir 
nuo mūsų Prašome įteikti 
juos į Naujienų Mašinų Fon­
dą. Norėtume, jei galėtume ir 
$2,500 įteikti, nes Naujienas ir 
gerbiamą jų redaktorių Dr. P. 
Grigaitį mes neįkainojamai 
vertiname. Tegu Naujienos gy­
vuoja dar 50 m.Tik reikia pa- 
galboti, kokį milžinišką dar­
bą Naujienos ir jų redaktorius 
per tą laikotarpį yra atlikę 
mūsų išeivijai ir Lietuvos la­
bui!”

Tokias mintis pareiškė Na­
mejūnai, kai praeitą sekma­
dienį, lapkričio 10 d., juos ap­
lankėme gražiame jų ūkyje. 
Jų įteiktą auką perdavėme 
Naujienų Mašinų Fondui.

Namejūnai - 
Naujienų draugai
Antanas ir Marija Namejū­

nai jaunatvėje gyveno Chica- 
goje, bet jau nuo Pirmojo Pa­
saulio Karo pradžios išsikėlė 
iš šio didelio lietuvių centro. 
Pradėjus Naujienoms eiti, jie 
tapo šio laikraščio skaitytojai. 
Jas tebesikaito iki šios dienos, 
sekdami pasaulio įvykius ir 
lietuvišką gyvenimą.

1915 metais jiedu išsikėlė 
gyventi ūkyje. Pradžioje jie­
du nuomavo vieną ūkį šalia 
Waukegano, Illinois, o vėliau 
jiedu įsigijo savo ūkį arti Ke­
nosha, Wis, šiame ūkyje Na­
me j finai išaugino šeimą.

Namėjūnų sūnus Fred seniai 
baigė aukštesnį mokslą, turi 
agronomo laipsnį ir yra ūki­
ninkų laikraščio redaktorius. 
Nemejūnų duktė Joana seniai 
yra vedasi ir išauginusi savo 
šeimą. Josios sūnūs jau lanko 
universitetą.

Patys Namejūnai dar tebe­
gyvena ūkyje, bet jų ūkinin­
kavimas jau menkas. Savo že­
mę jiedu išnuomoja jaunes­
niems ir stipresniems ūkinin­
kams. Jie sako: “Dirbome be­
veik 50 metų, ir bedirbdami 
nusidėvėjome, atsinaujinti ne­
galime. Naujienos irgi spaus­
dinamos beveik 50 m.,tom pa-

Vincas Mankus

MIDLAND 
SAVINGS

Dabar mokami , 
dividendai bony 

sąskaitoms

ATIDĖKITE 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau­
jos rūšies didesnių dividendų są­
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me­
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje._______

MIDLAND
SA VINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE
CHICAGO, IU. CL 4-4470

Knyga — geriausia dovana Kalėdoms
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi..................................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi...............  $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi......  $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....  $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi. ....... $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi............... $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi........................  $5.50

10. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.
ir 174 piešiniai......................................   $8.50

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi................... $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ................................................ $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi...............  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi........................................ $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ............ $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS............ $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA .... ........................................ $4.50
18. A. Vienuolis, KRYŽKELĖS, romanas ................................. $3.50

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.
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KAZYS ALIŠAUSKAS

A. A. PULK. JONAS VARIAKOJIS
šiais metais spalio 31 d. St. 

Charles, III., miesto ligoninėje 
mirė pulk. Jonas Variakojis*. Ka­
rys buvo pasižymėjęs kovose dėl 
Lietuvos laisvės. Biografinių ži­
nių apie velionį jau buvo duota. 
Tad nebekartosiu kas buvo ra­
šyta, paminėsiu tai, kas nebuvo 
dar rašyta, — keletą įdomesnių 
momentų iš laisvės kovų laiko­
tarpio.

J. Variakojis 1918 m. gruodžio 
29 d. savanoriu stojo į Lietu­
vos kariuomenę, Vilniuje. Buvo 
paskirtas į Panevėžį, į kurį nu­
vyko 1919 m. sausio 2 dieną. Ten 
turėjo organizuoti Panevėžio 
srities apsaugą, šiam reikalui 
jis buvo gavęs nedidelę sumą pi­
nigų, daugiau nieko. Tuometinė 
Lietuvos vyriausybė maža ką tu­
rėjo, tad ir duoti negalėjo. Pa­
nevėžyje išbuvo 5-6 dienas, tu­
rėjo trauktis, nes bolševikai gra­
sė užimti miestą. Suspėjo išpla­
tinti vyriausybės atsišaukimus' 
ir skelbimus. Naktį j sausio 8 
dieną draug su 9 ar 11 sava­
norių, susėdo į 2 roges ir išvyko 
Kėdainių link.

Bolševikai sausio 9 dieną už­
ėmė Panevėžį. jPer 5 dienas J. 
Variakojis atvyko į Kėdainius. 
Traukėsi pamažu, pakelėje telk­
damas į organizuojamą apsaugos 
būrį savanorius. Įstojo daug 
Panevėžio gimnazijos vyresnių­
jų klsių moksleivių. Kai pribu­
vo į Kėdainius, būryje buvo 90 
savanorių. Kėdainiuose karinin­
kas J. šarauskas organizavo vie­
tinį apsaugos būrį. Abu vadai 
susitarė veikti bendrai. Tuo lai­
ku iš Vilniaus per Ukmergę at­
vyko bolševikų 2 šaulių pulkas 
ir užėmė Šėtos miestelį. Bolše­
vikų pulko vadas ir komisaras 
pareikalavo užleisti jiems Kė­
dainius be jokių sąlygų.

Rusų bolševikų 2 šaulių pėsti­
ninkų pulkas tebebuvo suorga­
nizuotas dar Rusijoje, Pskovo 
apylinkėje. Teturėjo apie 1,000 
kovotojų, artileriją ir nedidelį

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JOS GA­
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ­
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4>/2% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS y4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

514% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NtRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKSIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th CL, Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS
Tel. 656-6330 ir 242-4395

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy. 

GAIDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS
"NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ

DAINŲ GAIDAS PIANUI:
1. Rinkinys lietuvišky liaudies

yra šios dainos ir gaidos:
1. Tegu giria šlamščia, 

ūžia, tra-ta-ta
2. Suktinis I
3. Suktinis II
4. Kokietka
5. Padispanas
6. Vengerka
7. Klumpakojis
Šis gaidy rinkinys kainuoja tik $1.00.

2. Salomėjos čerienės DAINOS LIETUVAI, 18 psl. šiame rinkinyje 
yra:

1. Lietuvos laukai
2. Kada girdžiu aš dainą
3. Klajonė
Šis rinkinys kainuoja $2.00.

3. Stasio Šimkaus DAINOS, piano vienam balsui, 8 psl.
1. Plaukia sau laivelis 3. Kur bakūžė samanota
2. Pamylėjau vakar 4. Ant mariu krantelio
Šis rinkinys kainuoja $1.00.

Šiuos gaidy ir dainy rinkinius galima gauti NAUJIENOSE. Jei atsiy* 
site čekį arba Money Orderį už gaidas ir pridėsite 25 centus persiunti­
mo išlaidoms, tai pasiysime jas paštu. Čekius prašome išrašyti 
NAUJIENOMS ir pasiysti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

dalinėlį raitelių, šis pulkas bu­
vo išsidėstęs Šėtos apylinkėje. 
Tuo laiku iš šiaurės, per Rad- 
viliškį-Baisogalą artėjo Kėdai­
nių link, dar 41 pėstininkų bol­
ševikų pulkas. Grėsė pavojus.

Kėdainiuose tebestovint, sa­
vanorių skaičius kasdien vis di­
dėjo. Vasario mėn. pradžioje 
Panevėžio apsaugos būryje buvo 
apie 120 kovotojų ir Kėdainių 
apsaugos būryje apie 80. Jiems 
trūko ginklų, rūbų ir šaudmenų. 
Maistu aprūpindavo vietos gy­
ventojai — valstiečiai. Ūkio rei­
kalus tvarkė karo valdininkas 
Kregždė. Karininkų buvo ma­
ža. Kėdainių įguloje buvo 4 ka­
rininkai, draug su įgulos vir­
šininku kar. J. Variakoju. Ta­
čiau moralinė nuotaika buvo la­
bai gera.

Vasario mėnesio pradžioje 
sklido gandai žmonių tarpe ir 
buvo gaunamos žinios, kad bol­
ševikai ruošiasi pulti Kėdainius. 
Tuo laiku įvyko dar nelaimė. Bū­
relis kareivių-savanorių nuvyko 
į Arvistavo dvarą šiaudų. Jie 
buvo netikėtai bolševikų užpul­
ti ir 6 paimti į nelaisvę. Kėdai­
nių įgulos vadams parūpo suži­
noti patekusių į nelaisvę likimą 
ir patirti daugiau žinių apie bol­
ševikų puolimo planus. Šį už­
davinį pasisiūlė atlikti kareivis 
Bičkus.

Savanoris Bičkus karo metu 
tarnavo rusų kariuomenėje, pa­
teko į vokiečių nelaisvę. Karui 
pasibaigus, grįžo iš nelaisvės ir 
tuoj stojo savanoriu į Panevė­
žio apsaugos būrį. Vadai po ku­
rio svyravimo, kad Bičkus nežū­
tų, leido vykti žvalgybom Bič­
kus, persirengęs savo belaisvio 
uniforma, išvyko žvalgybon. Nu­
vyko į Šėtą, ten buvo bolševikų 
suimtas ir tardomas brigados 
štabe. Per tardymą pasisakė, 
kad grįžtąs iš vokiečių nelaisvės 
į savo namus prie Ramygalos. 
Į Kėdainius iš Vokietijos atva­
žiavęs traukiniu. Skundėsi, kad 
yra labai pavargęs ir nori val­
gyti. Komisarai ilgai žiūrinėjo 
Bičkaus belaisvio dokumentus, 
svyravo ir nežinojo ką daryti. 
Galop pasiūlė, tarnauti raudo­
nojoje armijoje. Bičkus sutiko, 
bet prašėsi paleidžiamas kelioms 
dienoms į namus. Susitarė. Ka­
dangi buvo naktis-, Bičkus buvo 
apnakvydintas namuose, kuriuo­
se buvo bolševikų ryšių centrinė. 
Bičkus gulėjo draug su raudon­
armiečiais, bet nemiegojo. Per 
sieną jis išgirdo pasikalbėjimą 
ir keiksmus, kad 3 colių patran­
koms prisiuntė 6 colių sviedi­
nius. Kiek vėliau iš tolimesnių 
pasikalbėjimų sužinojo, kad mū­
sų belaisvius įsakyta pasiųsti į 
Vilnių. Galop paskutinė svar­
besnė žinia, kurią Bičkus nugir­
do, buvo tuoj puolimą vykdyti, 
neatidėlioti, nežiūrint, kad gau­
ti sviediniai netinka.

Bičkus gulėjo ir nerimavo, 
kaip jam kuogreičiau ištrukti iš 
Šėtos ir pasiekti Kėdainius. 
Anksti rytą atsikėlė ir prašėsi 
praleidžiamas pro sargybas. Ga­
vo palydovą, kuris Bičkų paly­
dėjo Ramygalos link.

daineliy ir šokių, 16 psl. Rinkinyje

8. Aguonėlės
9. Vakar vakarėlį

10. Augin tėvas
11. Meilės valsas
12. Siuntė mane motinėlė
13. Čigonai
14. Pelėda
15. Noriu miego

4. Rauda
5. O tėvyne manoji
6. Šių mėty malda

Pasijutęs* laisvas, pasuko Kė­
dainių link ir per miškus, jam 
težinomais takeliais, suvargęs 
atvyko į Kėdainius.

Visą tai, ką sužinojo, tuoj pa­
sakė J. Variakojui. Apie tą lai­
ką į Kėdainius atvyko iš Uk­
mergės viena lietuvė, gailestin­
goji sesuo, kuri taipogi pranešė, 
kad bolševikai ruošiasi pulti ir 
užimti ne tik Kėdainius, bet ir 
Kauną, žinios sutampa, vadi­
nasi, jos yra tikros. Tuo laiku 
iš Kauno Kėdainių įgula gavo 
šautuvų ir kelis tūkstančius šo­
vinių. Negavo kulkosvaidžių, 
ko labai norėjo gauti. Tačiau vis 
viena ryžosi gintis, nesitraukti.

Vasario 7 dieną bolševikų 2 
šaulių pulkas pradėjo Kėdainių 
puolimą. Anksti rytą, kai tik 
pajuto puolimą, Panevėžiečių 
apsaugos būrys pastojo kelią, 
užimdamas poziciją prie geležin­
kelio, kairiajame Nevėžio upės 
krante. Bolševikai į Panevėžie­
čius paleido stiprią ugnį, bet Pa­
nevėžiečiai nesitraukė. Tuomet 
bolševikai pradėjo supti Kėdai­
nių miestą. Užėmė Juodkiškių 
dvarą ir Aigulių kaimą, norė­
dami užkirsti lietuviams kelią iš 
Kėdainių į Kauną ir apeiti Kė­
dainių miestą iš pietų pusės, čia 
jiems kelią pastojo Kėdainių ap­
saugos būrys, kuris užėmė pozi­
ciją Kėdainių miesto pietų pa­
krašty. (Priešas sustojo puolęs, 
vyko arši šaudymosi dvikova. 
Bolševikai šaudė iš patrankų, 
kulkosvaidžių ir šautuvų. Lietu­
viai tik iš šautuvų, nes kulkos­
vaidžių ir artilerijos neturėjo. 
Abi pusės stovėjo vietoje, savo 
pozicijose.

Povilo Lukšio žygis
Kad bolševikai kelio neužimtų, 

einančio iš Kėdainių į Kauną, bu­
vo pasiųstas su 9 vyrais Povilas 
Lukšys į Paobelės dvarą. Jis 
labai gerai pažinojo šią vietą. 
Užėmęs Paobelės dvarą ir pasi­
taręs su savo vyrais, nusprendė 
pulti bolševikų sparną Aigulių 
kaime. Bolševikų nepastebimi 
priėjo prie kaimo Obelės upės 
krantais. Tuoj puolė priešą, šau­
dydami iš šautuvų ir svaidyda­
mi granatas. Bolševikai tuoj pa­
sitraukė iš Aigulių kaimo. Tai 
pastebėjo Kėdainių priemiesty­
je esantieji savanoriai. Visi kaip 
vienas šoko priešą persekioti. 
Priešas buvo priverstas pasi­
traukti ir iš Juodkiškių dvaro. 
Tokiu būdu Kėdainių miesto 
apėjimas buvo likviduotas. Tuo 
laiku, kai lietuviai užėmė Aigu­
lių kaimą, iš Kauno aerodromo 
atskrido 2-3 vokiečių lėktuvai. 
Manydami, kad Aigulių kaimą 
vis dar laiko užėmę bolševikai, 
jie numetė į kaimą keletą bom­
bų. Tačiau mūsiškiams žalos ne­
padarė. Lėktuvai nuskrido to­
liau į rytus ir sekančias bombas 
metė į mišką, kur buvo bolševi­
kai. Pavakarėje šaudymas ap­
tilo, bolševikai pamažu traukėsi. 
Tą dieną vakarop į Kėdainius at­
vyko nedidelis dalinys vokiečių.

Tolimesnis puolimas ir 
Povilo Lukšio žuvimas

Tuoj prasidėjo pasitarimas su

DR. ALGIMANTO BIELKAUS | MEDICINE - PEDAGOGINĖ PASKAITA
ši dr. Bielkaus paskaita bu­

vo dovana Alvudui jo paskai­
tų cikle, rengiama kas mėne­
sį pirmąjį penktadienį, ši pas­
kaita įvyko lapkričio 1 d. Ga­
ge Parko pastato salėje Nr. 6.

Alvudo pirmininkei E. Pa­
kalniškienei negalėjus atvyk­
ti, įvadinį žodį tarė vicepirmi­
ninkas dr. J. Adomavičius. 
Pradėjo psichoanalisto Ericho 
Fromo tvirtinimu, kad pusė 
dabar gyvenančių žmonių yra 
jau mirę tiesai, tvarkai, gėriui, 
grožiui ir sveikatai. — Nei gė­
ris, nei blogis nėra iš anksto 
apspręsti, — teigė dr. J. Ado­
mavičius. — Tai pareina nuo 
paties žmogaus, būtent: 1) nuo 
valios pajėgumo paimti save 
į rankas; 2) nuo noro prisis­
tatyti sau savąją ir visuomeni­
nę moralę; 3) nuo drąsos būti 
žmogumi ir dėl jo gyventi, bet 
ne dėl savyje slypinčio gyvu­
lio.

Pristatydamas publikai pas­
kaitininką, dr. Adomavičius 
pasakė: >— šiądien atėjome 
čia apsišviesti šių dienų moks­
lo šviesa, padedami gydytojo 
psichiatro, nervų ir jausmų 
ligų specialisto daktaro Algi­
manto Bielkaus, dirbančio 
Tinley Park ligoninėje ir ano­
je Čikagos dalyje besiverčian­
čio toms ligoms tvarkyti lais­
va praktika.

Dar po Ikelių paaiškinimų 
Alvudo vicepirmininkas pak­
vietė dr. A. Bielkų paskaitai.

Jaunas daktaras, apsišarva­
vęs šių dienų mokslo žinio­
mis, ramiai ir nuosekliai, gali­
ma sakyti, — nuoširdžiai, per­
teikė klausytojams pamoki­
nančių žinių.

— Medicinos istorija yra se­
na, kaip ir žmonijos kultūra, 

vokiečiais. Vokiečiai sutiko 
veikti bendrai, pulti priešą ir 
paskolino lietuviams keletą kul­
kosvaidžių. Nežiūrint didelio šal­
čio ir nuovargio, savanorių nuo­
taika buvo gera. Mūsų nuosto­
liai buvo nedideli, vos keletą su­
žeistųjų per ištisą kautynių die­
ną.

Naktį į vasario 8 dieną, buvo 
vedama žvalgyba, išaiškinti kur 
yra priešas. Vieno tokio žval­
gų būrelio viršininku buvo Po­
vilas Lukšys. Kai vasario 8 d. 
anksti rytą P. Lukšys su savo 
žvalgais priėjo prie Taučiūnų 
kaimo, buvo netikėtai bolševikų 
užpultas ir nukautas. Tai buvo 
pirmoji auka karo lauke, kovoje 
dėl tėvynės laisvės. Vėliau toje 
vietoje buvo pastatytas pamink­
las. ,

Vadai susitarė dėl tolimesnio 
puolimo. Priešas buvo puola­
mas, be didesnio pasipriešinimo 
bolševikai pasitraukė į Šėtą ir 
sustojo gintis. Vasario 10 dieną 
J. Variakojis, susitaręs su vo­
kiečiais, puolė bolševikus ir už-

(Nukelta į 5 psl.)
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lės lemiančią reikšmę gerąją 
prasme. Net kūdikį lopšyje 
prieš jį pamaitinant, motina 
turi pirma jį iš lopšio iškėlus 
paglamonėti, — tai esą svar­
bu.

Paskaitininkas apžvelgė 
abiejų lyčių brendimo laiko­
tarpio nuotaikas; atsirandan­
čias tada keistas būdo savy­
bes, kas neretai veda į konf­
liktą su tėvais, jei tėvai toje 
srityje neturi tinkamų žinių. 
Čia pat nurodė, kaip tokiais 
atvejais tėvams tinka elgtis. 
Palietęs jaunuolių neklusnu­
mą mokyklos atžvilgiu, šeimo­
je ir bendrai, taip pat vis daž­
nėjančius nusikaltimus, išgvil­
deno’ ir daugelį tam galimų 
priežasčių. Tačiau prisiminė 
ir tai, jog esą sunku galutinai 
nustatyti, dėlko pasitaiko to­
kie vaikų — jaunuolių blo­
gi palinkimai. Juk ir sėkla 
pasėta į tą pačią, dirvą išaugi­
na šalia vešlio tiesaus augalo 
sukrypusi ir nusususį. Nepra­
leido daktaras panagrinėti ir 
vaikų bei paauglių seksuali­
nius iškrypimus bei jų taria­
mas priežastis, kas sudaro di­
delę problemą tėvams ir gy­
dytojams.

Buvo pateikta ir trumpa li­
gonių statistika. Esą, pusę visų 
Amerikoje esančių ligonių lo­
vų užima proto ligomis ser­
gantieji. Apie 15-17 milijonų 
žmonių kenčia nuo vienokios 
ar kitokios proto ligos. Tai 
yra 1 iš 10 žmonių, kas Ame­
rikos valdžiai kainoj a maž­
daug 3 bilijonai dolerių per 
metus. Apie 37,000 vaikų, ne­
sulaukusių 15 metų, vegetuoja 
ligoninėse. Vienas ketvirtada­
lis jų serga sunkiai pagydoma 
psichoze. Kitas ketvirtadalis 
— nervotumu ir panašiai. Ket­
virtadalis kenčia nuo kitokių 
smegenų ligų- Ir tik vienas 
ketvirtadalis turi galimybių 
greit pasveikti ir grįžti į na­
mus.

Dr. Bielkus pasisakė tikįs, 
jog ir proto ligos, kaip ir visos 
kitos savo laiku buvusios pa­
vojingos, būsiančios nugalėtos, 
gal ir netolimoje ateityje.

— kalbėjo dr. Bielkus. — Psi­
chiatrija yra viena iš medici­
nos specialybių, kuri gal pas­
kutiniaisiais dešimtmečiais pa­
sidarė viena iš svarbiausiųjų 
medicinos šakų.

— Hipokratas 4-me amžiu­
je prieš Kristų jau aprašė pa­
sitaikančius moterų protinius 
susirgimus po gimdymo. Jis 
tikėjo, kad sunkus išgyveni­
mai laike nėštumo gali atsi­
liepti vaiko spalvai. Epilepsi­
ja (nuomaras) jau nebeatro­
dė dieviška, bet paprasta sme­
genų liga. Jis jau buvo sukla­
sifikavęs žmonių būdus į fleg­
matikus, melancholikus, cho­
lerikus ir sangvinikus.

Po Hipokrato dr. Bielkus 
perbėgo per visą krikščioniš­
kosios eros laikotarpį iki mū­
sų šimtmečio, sustodamas ties 
labiausiai pasireiškusiais psi- 
choanalistais, prisidėjusiais 
prie proto ligų supratimo, iš­
keldamas jų tezes. Kartu pre­
legentas panagrinėjo atskiras 
psichinių ligų apraiškas, kaip 
isteriją ir kt. Ypatingai daug 
šviesos protinių negalavimų 
srityje esą inešę paskutinieji 
20-30 metų. Taip pat dr. Biel­
kus išdėstė protinio pakrikimo 
priežastis, kurių šaknys dau­
gel atvejų glūdi žmogaus vai­
kystėje, atsiradę per vaiką su­
pančią kenksmingą aplinką, 
blogus santykius su tėvais ir 
kitais suaugusiais.

Po plačios įžangos, paskai­
tininkas, kaip ir dera Alvu­
dui — Amerikos lietuvių vai­
ko ugdymo draugijai, paskai­
tą skyrė grynai Vaiko psischo- 
logijos pažinimui ir jo porei­
kių supratimui nuo gimimo 
dienos iki 1 metų, arba vystyk­
lų amžiaus, iki vaikystės, pa­
auglio ir brendimo laikotarpio. 
Šitą užgimusio žmogaus laiko 
tarpą, kuriame jis vystosi, są­
monėj a, pradeda reaguoti į 
aplinką, apreiškia savo įgim­
tas savybes bei imlumą į jį 
veikiančių įtakų, prelegentas 
suskirstė į atskirus etapus, bū­
tent: 1) nuo užgimimo iki vie- 
nerių metų, kada vaikui be 
valgio niekas kitas neegzistuo­
ja; 2) nuo 1 iki 3 metų, kada 
jau vaikas pradeda atskirti gerą 
nuo blogo;3) nuo 3 iki 6-7 me­
tų, kada jau yra susiformavęs 
charakteris ir jis pradeda sa­
varankiškai reikštis. Toliau — 
iki 12 metų ir iki galutino su­
brendimo per pereinamąjį lai­
kotarpį iš berniuko į vyrą ir 
iš mergaitės į moterį.

Pernagrinėdamas tuos tarps­
nius, dr. Bielkus pateikė daug 
patarimų tėvams, nurodyda­
mas įvairias priežastys, dėlko 
vaikai būna vienoki ar kitoki. 
Davė nurodymus, kaip elgtis 
vienu — ar kitu atveju, žo­
džiu, paskaitė lekciją vaiko 
auklėjimo klausimais. Svar­
biausia, nurodė į motinos mei­

Amerikos valdžia jų tyrimams 
ir gydymo priemonėms ski­
rianti kas metai milžininškas 
sumas pinigų. Ir kiekvienas 
metas atneša daug atradimų 
ligų pažinime ir joms gydyti 
priemonių suradime.

Paskaita užsitęsė beveik 2 
valandas, bet neprailgo, nes 
patraukė klausovus savo nau­
jumu ir aktualumu. Net gy­
dytojai, kaip dr. Adomavičius 
ir dr. Vaškevičiūtė, pasisakė 
išgirdę naujų dalykų. Svečiu 
dalyvavęs profesorius Liaug- 
minas taip pat su atsidėjimu 
klausėsi paskaitos. Galima ne­
dvejojant teigti, kad rimtai 
susirūpinusieji vaikų auklėji­
mu tėvai, kurie nebuvo šioje 
paskaitoje^ praleido gerą pro­
gą daug ko pasimokyti.

Dr. Algimantas Bielkus už­
sitarnauja visų jį girdėjusių 
gilios padėkos.

Po paskaitos sekė vaišės, už 
kurias paliktos aukos eina su­
planuotai vaikų namų staty­
bai.

Sekanti Alvudo paskaita bus 
gruodžio 6 d. Tema ir prele­
gentas bus paskelbti vėliau. 
Prieš tai dar, lapkričio 17 die­
ną įvyks Alvudo veiklos 5 me­
tų paminėjimas su vaikų teat­
ru Gage Parko didžiojoje sa­
lėje, kur bus pakartotas pa­
vasarį suvaidintas linksmas 
veikaliukas “Mikis — Plikis — 
Tinginys.” Vadovauja akto­
rius Alfas Brinką, kuris yra 
vaikų teatro direktorius. Veiks 
bufetas, sudarytas iš namų 
darbo patiekalų ir su bealko­
holine gira, bei vaisių arbata. 
Pelnas — vaikų namų staty­
bai. Gera proga vaikams tar­
pusavyje lietuviškoje dvasio­
je pabendrauti. Taip pat ir 
tėveliams susitikus pasikalbė­
ti, pasidalyti vaikų auklėjimo 
aktualijomis bei pasidžiaugti 
vaikų sugebėjimais.

Visi kivečiami į Alvudo pa­
rengimą lapkričio 17 d. 2 vai. 
po pietų Gage Parko pastato 
patalpose, kampas 55 ir Wes­
tern gatvių.

Koresp. O. A-ne

Marquette Parko pietvakarių gyventojų patogumui P. ir B. 
PAKŠTAI yra atidarę maisto produktu krautuvę

“T A U P A”
2819 W. 71 gatvė. — Tel. RE 7-1996

Moderniai Įrengtoje krautuvėje, žymiai nupigintomis kainomis, 
galima gauti šviežios mėsos, įvairių rūkytų dešrų ir kumpių, šaldyto, 
importuoto bei Įvairaus maisto dėžutėse. Be to, namie paruošti pro­
duktai: dešros, raugintas pienas, grietinė, agurkai, įvairūs mėsiški 
valgiai, žuvų ir silkių gaminiai ir t. t.

current dividend on investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 14% per metus ižmokam pabaigoj 4 metų. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
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“Kultūriniai mainai” su sovietais
Yale universiteto profesoriaus Barghoomo suareš­

tavimas Sovietų Rusijoje sukėlė tokį jpasipiktinimą JAV 
ėse, kad šios šalies vyriausybė gali nutraukti vadinamų 

a kultūrinių mainų susitarimą su Rusija.
Kaip tik dabar abi šalys rengėsi pradėti derybas dėl 

susitarimo pratęsimo. Valstybės departamento delega­
cija iš 10 asmenų, vadovaujama sekretoriaus padėjėjo 
Flrank G. Siscoe, turėjo šituo tikslu išvažiuoti į Maskvą 
ir tenai, ateinantį antradienį, susitikti su sovietų delega­
cija. (Amerikiečių delegacija, rodos, jau yra kelionėje.)

Viename punkte projektuojamos “kultūrinių mai­
nų” programos ateinantiems keliems metams siūloma 
praplėsti apsikeitimą universitetų bei kolegijų profeso­
riais. O čia sovietų žvalgyba, kaip tyčia, ima jr suareš­
tuoja Amerikos profesorių, apkaltindama jį “šnipinėji­
mu”! Ne tik jį suareštuoja, bet laiko jį, nežinia kur už­
darytą, ir neleidžia nei JAV pasiuntinybei, nei konsu­
latui su juo pasimatyti — lyg kad jisai būtų baisiausias 
piktadarys!

Koks gali būt “kultūrinis” santykiavimas su tokiais 
smurtininkais?

JAV kongresas yra raginamas kultūrinio bendradar­
biavimo saitus su Sovietų Sąjunga nutraukti, jei ji tuo­
jau nepaleis profesoriaus Barghoorno, kuris yra įkalin­
tas nekaltai ir neteisėtai. Ir būtų gerai, kad JAV taip ir 
padarytų.

Kultūrinių mainų susitarimą su komunistine Ru­
sija pasirašė 1956 m. prezidento Eisenhowerio adminis-’ 
tracija, norėdama parodyti “gerą valią” Rusijos despo­
tams ir sušvelninti Amerikos santykius su jais. Paskui 
tas susitarimas buvo kelis kartus atnaujintas. (Bet dabar 
republikonai kaltina demokratų vyriausybę, kad ji esanti 
perdaug nuolaidi Maskvai.)

Bet dabar republikonai kaltina demokratų vyriau­
sybę, kad ji esanti perdaug nuolaidi Maskvai.)

Kultūrinius ryšius su Amerika Kremliaus sukčiai 
panaudoja, kaip priedangą, siųsti į šią šalį savo šnipus 
ir agentus, kurie čia veikia išvien su priešvalstybiniais 
gaivalais ir padeda jiems demoralizuoti nesusivokiančius 
politikoje žmones. Pas lietuvius ši demoralizacija jau 
palietė ir dalį mūsų spaudos, besidangstančios tikriau­
siu “lietuvišku patriotizmu”. Jos redaktoriai atvirai gar­
bina “diplomatinius” sovietų žvalgybininkus, kurie ko­
munistų mitinguose skleidžia Maskvos propagandą.

Prof. Frederick C. Barghoorn turi būt nedelsiant 
paleistas. Sovietų valdžia privalo atsiprašyti ir prižadė­
ti raštu, kad šios šalies piliečiai, kurie gauna įažiavimo 
vizas į Sovietų Sąjunga, kaip turistai arba kokiais spe-

cininkų — 10,000, vietoje bu­
vusių iki šiol. 3,000.

Jie bus naudojami, kaip 
tvarkos sargai parkuose, ge­
ležinkelio stotyse ir kituose 
viešuose centruose.

Chuliganizmas Lenkijoje ne 
naujas reiškinys. Bet pirmai­
siais metais po karo komunis­
tai aiškino, kad tai nelemti 
“buržuazinės Vakarų civiliza­
cijos” vaisiai. Tačiau apie 
1956 m. komunistų valdžia 
pripažino, kad ta socialinio 
gyvenimo yda reiškiasi komu­
nistinėje visuomenėje taip pat, 
kaip ir kapitalistinėje.

O per paskutinius dvejus 
metus chuliganizmo nusikalti­
mai taip padaugėjo, kad da­
bar reikalaujama aštriau baus­
ti jaunus nusikaltėlius. Tik bė­
da su jų baudimu ta, kad pa­
šaukti į teismą liudininkai ne­
drįsta duoti parodymų prieš 
juos, bijodami nusikaltėlių 
gaujos keršto.

Na, tai kas iš to, kad Leni- 
joje “jau gyvuoja komuniz­
mas”?

ADENAUERIS • 
NENUTYLA

Buv. vakarinės Vokietijos 
kancleris Dr. Konrad Ade­
nauer siūlo panaudoti maisto 
produktus, kaip ginklą, Vaka­
rų kovoje su Sovietų Sąjunga. 
Taip kalbėdamas, jisai netie­
sioginiu būdu kritikuoja JAV 
administraciją, kuri sutiko 
leisti privatiniams prekybi­
ninkams parduoti Sovietų Są­
jungai 4 milijonus tonų kvie­
čių.

Bet Amerikos kviečiai juk 
nebus duodami sovietams do­
vanai; jie bus parduodami pa­
saulio rinkos kainomis. Kažin 
ar būtų išmintinga, parduo­
dant prekę, statyti pirkikui 
politines sąlygas?

Logiškiau kalba tie, kurie 
sako, kad Sovietų Rusijai rei­
kia visai nepardavinėti duo­
nos, nes ji yra JAV priešas. Te­
gu ji badauja!

Laikantis šitokio nusistaty­
mo, būtų kiekvienam aišku, 
kaip šituo klausimu elgtis.

Bet JAV-ėms tada tektų rū­
pintis, kur padėti tas grūdų 
atsargas, kurios didėja iš me­
tų į metus. Be to, jei Sovietų 
Sąjungoje bus duonos trūku­
mas, tai badaus ne komunistų 
valdžia, o jos pavergti žmonės. 
Ar Amerikai būtų iš to kokia 
nauda?

KOLŪKIEČIAI VERDA 
SAMOGONĄ

Spalio 20 d. Maskvos “Prav­
da” įdėjo korespondenciją, 
kurioje rašoma apie neteisėtą 
degtinės darymą Kursko sri­
ties kol-chozuose.

“Slaptąs degtinės dary­
mas ir pardavinėjimas”, sa­
ko Maskvos informuoto j ai, 
“įleido gilias šaknis Kursko 
srityje. Dūmai kyla iš degti­
nės katilų daugelyje kaimų. 
Valstybė, partija ir sociali­
niai organai nesukūrė pa­
niekos atmosferos tarp žmo­
nių prieš degtindarius.

“Privatiniai daržų sklypai 
sudaro patogią uždangą sa- 
mogono virėjams. Čia jie 
augina burokus (degtinei 
gaminti.) Neatsitiktinai są­
žiningieji kolektyvių ūkių 
darbininkai vis garsiau ir 
garsiau kelia balsą, kad bu­
rokų auginimas privatiniuo­
se sklypuose būtų uždraus­
tas.”
Ar patys kolūkiečiai to rei­

kalauja, tai klausimas. Gal 
būt, greičiau “Pravdos” rašy­
tojas nori pagąsdinti “munšai- 
no” gamintojus, kad valdžia 
gali juos nubausti, suvaržyda­
ma jų privatinės iniciatyvos 
laisvę.

Bet ar ne keista, kad tas pri­
vatinis biznis jau įleido “gi­
lias šaknis” visoje Kursko sri­
tyje (pietuose nuo Maskvos) ? 
Vietoje komunizmo — samo- 
gonas!

KOVA SU 
CHULIGANIZMU 

VARŠUVOJE
Komunistinės Lenkijos laik­

raščiai reikalauja, kad valdžia 
imtųsi griežtesnių priemonių 
prieš chuliganus Varšuvoje.

Prieš dvejetą savaičių ke­
turi jaunuoliai Lenkijos sosti­
nėje bandė jėga įsilaužti į ki­
no teatrą ir užmušė policijos 
seržantą, kuris norėjo juos 
numalšinti, šis incidentas su­
kėlė didelį pasipiktinimą 
spaudoje.

Pranešimas iš Varšuvos sa­
ko, kad paskutiniu laiku chu­
liganizmo veiksmai tame mies­
te padažnėjo. Daugiausia dėl 
to yra kaltinami pasileidę ir 
į girtuokliavimą palinkę jau­
nuoliai. Reguliarioji policija 
jų nebesuvaldo. Todėl miesto 
adminitracija nutarė mobili­
zuoti daugiau savanorių poli­

cialiais reikalais, bus apsaugoti nuo policijos sauvalia­
vimo ir smurto. Jei Maskva nenori ar negali duoti to­
kios garantijos, tai nėra prasmės palaikyti su ja bet ko­
kius ryšius, kaip su kultūringa šalim.

Alto pranešimas
Š. m. spalio 21 d. ALT Pir­

mininkas, Bendrojo Pabaltie- 
čių Komiteto vardu, kaip jo 
pirmininkas pasiuntė buv. JAV 
viceprezidentui Richard M. 
Nixon padėką už jo straipsnį 
“Krushchev’s Hidden Waak- 
ness” (paslėptos Chruščiovo 
silpnybės), įdėtą š. m. spalio 
12 d. “The {Saturday Evening 
Post žurnale, kur jis išdėstė 
pavergtų Rytų ir Vidurio Eu­
ropos tautų laisvės būtinumą.

R. M. Nixon š. m. lapkričio 
1 d. laišku padėkojo už jo ra­
šinio įvertinimą ir pabrėžė, 
kad jis užtikrina, jog Lietuva, 
Latvija ir Estija, pavergtos 
II-jo pasaulionio karo pasėko­
je, priklauso tokiam pačiam 
dėmesiui, kaip ir kitos Rytų 
Europos tautos.

Norwood, Mass. ALT sky­
riaus pir-ko K. Šimėno ir val­
dybos narių pastangomis š. m. 
spalio 20 d. buvo suruoštas il­
gametės skyriaus ižlininkės 
Izabelės Jurgeliūnaitės-Vasi- 
liauskienės deimantinio am­
žiaus paminėjimas, kurs gra­
žiai praėjo, ir gautąjį $50.00 
pelną prisiuntė ALT centrui 
Lietuvos laisvinimo darbams 
paremti.

Atsistatydinus ALT nariui ir 
iždo globėjui Dr. Br. Nemic- 
kui iš savo pareigų, Amer. 
Liet. Tautinė Są-ga į jo vietą 
paskyrė St. Gudą iš N. Yorko.

Kai kuriose vietovėse jau 
pradėti parengiamieji darbai 
1964 m. Vasario 16 d. — Lietu­
vos nepriklausomybės paskel­
bimo sukakčiai paminėti. Phi- 
ladelphijoje sudarytas tam 
tikslui komitetas iš įvairių 
organizacijų su pirmininku J. 
A. Stikliorium. Minėjimas 
įvyks 1964 m. vasario 16 d. 
ir vienbalsiu komiteto nutari­
mu pagrindiniu kalbėtoju pak­
viestas ALT Pirmininkas L. 
Šimutis. 1

Ryšy su Latvijos tautine 
švente — 45 m. nepriklauso­
mybės paskelbimo, š. m. lap­
kričio 18 d., ALT Pirmininkas 
pasveikino ALT vardu Latvių 
Sąjungos pirmininką prof. P. 
P. Lejins ir Latvijos atstovą 
JAV. Dr. Arnold Spekke-Wa­
shington, D. C.

Bendrojo Pabaltiėčių Komi­
teto pirmininko pareigomis 
pasikeitimas sekantiems me­
tams numatytas 1964 m. sau­
sio mėn. New Yorke Estų Na­
cionalinio Komiteto namuose. 
Pagal sutartą rotacinę tvarką 
1964 metais Komitetui pirmi­
ninkaus estų atstovas.

ALT Biūras 
Chicago, Illinois 
1963 m. lapkričio 13 d.

Kai Vlikas jau ruošiasi minėti 
savo veiklos dvidešimties metų 
sukaktį, dera pasakyti, kas yra 
Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvini­
mo Komitetas — Vlikas ir kaip 
jis atsirado. Esu tas, kam teko 
būti Vlikui susidarant jo inicia­
torium ir dalyvauti jo veiklos 
pirmuose žygiuose. O buvo taip:

1941 m. birželio 22 d. anksty­
vą rytą į Kauno aerodromą Hit­
lerio lėktuvai numetė pirmąsias 
bombas. Tai buvo pas mus ant­
rojo pasaulinio karo pirmoji 
diena.

Beeinančius mane su žmona 
pasivijo ir iki miesto palydėjo 
Hitlerio svastika pažymėtas pir­
mutinis vokiečių kariuomenės 
dalinys. Tai buvo antrasis mūsų 
okupantas. O pirmas — mask- 
viriiai bolševikai — jau visais 
kėliais bėgo iš Lietuvos'.

Į miestą eidamas sutikau kun. 
M. Krupavičių ir šnektelėję be 
ilgų žodžių susipratome, kad 
mums visiems teks kovoti ir su 
naujais okupantais. Kitą dieną 
— birželio 23 d. — Lietuvos 
Ūkininkų Partijos atstovų bute 
sukviečiau pirmąjį pasitarimą 
mus laukiančios’ kovos reikalu.

Neprisimenu visų dalyvių pa­
vardžių, bet aiškiai atsimenu 
kas buvo kalbėta. Visi vienin­
gai pritarė pasiūlymui, kad sie- 
kiant laisvos, nepriklausomos ir 
demokratiškai susitvarkiusios 
Lietuvos reikia kovoti su oku­
pantu. Vieningai sutarta, kad 
sėkmingai kovai reikalingas va­
dovaująs ir visą tautą jungiąs 
organas. Jis tenka sudaryti iš 
atstovų visų organizacijų, ku­
rios siekia to paties kaip ir mes.

Tokį organą, vėliau, 1943 m. 
buvo sutarta pavadinti Vyriau­
siuoju Lietuvos Išlaisvinimo Ko­
mitetu, sutrumpintai — Vlik ir 
jį turėjo sudaryti atstovai šių 
organizacijų: Krikščionių De­
mokratų Partijos, Ūkininkų Są­
jungos, Darbo Federacijos, Tau­
tininkų Sąjungos, Lietuvos Ūki­
ninkų Partijos, Lietuvos Valstie­
čių Liaudininkų Sąjungos ir Lie­
tuvos Socialdemokratų Partijos. 
Natūraliu būdu naujai sudaryto 
organo pirmininku teko būti 
man.

Ką galėčiau pasakyti, prisi­
mindamas pirmuosius naujojo 
organo veiklos žygius ? Jame gal 
buvo būdingiausias nuotaikų 
vieningumas. Viskas buvo pa­
jungiama Vliko pagrindiniam 
uždaviniui. Kiek prisimenu, vy­
kusiuose pasitarimuose buvo są­
moningai vengiama svarstyti • 
klausimus, kurie vienu ar kitu 
būdu paliestų grupių skirtingu­
mus. Buvo ir ryškus suprati- ' 
mas, kad kova tegali būti lai­
mėta tik pačios? tautos — tad

ARTĖJANT VLIKO 20 METŲ SUKAKČIAI
Veiklą tebelydi tikėjimas laimėjimu 

(Pirmojo Vliko pirmininko Stepono Kairio prisiminimai)

reikalingas galimai artimas, ar 
net intymus su ja kontaktas tiek 
namie, Lietuvoje, tiek ir emigra- 
čijoje, kur tik gyvenama lietu­
vių. Dėl to iš pat pradžios buvo 
atsiradusi gausi pogrindžio li­
teratūra, įvairūs laikraščiai, at­
sišaukimai. Tokie ryšiai su tau­
ta bandyta palaikyti ir galimais 
susirinkimais. Visą tą veiklą ly­
dėjo savotiškas entuziazmas’, ti­
kėjimas, kad pradedama kova 
bus laimėta.

Vlikas pasitikėjo savimi ir ne­
trukus pasijuto atsistojęs Visos 
tautos priešakyje — reikšda­
mas jos valią, jos siekimus' ir 
tai tautai vadovaująs.

Vliko veikla susirūpino mūsų 
priešas — Hitlerio Gestapas. 
1943 m. jau buvo prasidėję pir­
mieji prieš Vliką nukreipti to 
Gestapo puolimai. Tačiau nors 
Vliko darbas ir buvo laikinai su­
trukdytas, bet priešas nelaimė­
jo. Vlikas atsigavo Vokietijoje. 
Jis nepailsdamas tęsia savo dar­
bą, palaikydamas gyvą ryšį su 
tauta ir nepalaužiamai tikėda­
mas, kad galų gale jis su visa 
tauta laimės kiek neįveikiamas 
beatrodytų jo priešas. Tuo ne­
palaužiamai tikiu ir aš. (E)

WATERBURY, CONN.
Istorinis koncertas

Sekmadienį, gruodžio 1 dieną, 
5 vai. popiet Šv. Juozapo lietu­
vių bažnyčioje įvyksta istorinis 
religinės muzikos koncertas, 
komp. A. J. Aleksiui vadovau­
jant.

Programą išpildys Šv. Juoza­
po parapijos mišrus Choras ir 
American Guild of Organists, 
Waterbury ir apylinkėm miestų 
įvairių tautybių ir tikybų mu­
zikai bei jų vadovaujami chorai, 
solistai ir instrumentalistai.

Visi maloniai prašomi skait­
lingai atsilankyti. Visas šio kon­
certo pelnas skiriamas lietuvių 
bažnyčios remonto fondui.

Pažymėtina, kad šio skirtin­
gų krikščioniškų tikybų tarp­
tautinio koncerto mintis yra pa­
remta Vatikano Susirinkimo 
naujuoju obalsiu, kviečiant vi­
sas tautas' ir tikybas vienytis 
prieš baisiąją komunizmo pa­
vietrę, kuri gresia sunaikinti 
žmonijos civilizaciją. Rengėjai

Pele ir dramblys
šoko dramblys su pele ir už­

mynė pelei koją.
Labai susijaudinęs dramblys 

paprašė jam už tokį gremėzdiš- 
kumą atleisti.

— Tai niekis, — nusišypsojo 
pelikė. — Jei nebūtum atsipra­
šęs, būčiau pamaniusi, kad su 
manim flirtuoti nori!

Mažlietuviai yra Klaipėdos 
srities autochtonai

M. G E L Ž I N I S

10.
Kartu su trečiuoju Lietuvos — Lenki­

jos padalinimu 1795 m., Kuršas, kurio her­
cogystė buvo panaikinta, atiteko Maskoli- 
jai. Maskoliams vis daugiau įsittvirtinus 
Baltijos pajūryje, jie pradėjo jaunuosius 
kuršininkus į kariuomenę, ypatingai į lai­
vyno dalinius, šaukti. Bet daugelis šaukia­
mųjų neklausė maskolių ir bėgo į Prūsus, 
kur jie Klaipėdos srities pajūryje buvo 
saviškių maloniai priglausti. Taip visas 
19 a. yra tretysis kuršių emigrantų bangos 
į Klaipėdą laikotarpis. Tuomet Maž. Lie­
tuvos pajūryje buvo galima rasti tūlą šei­
mą, kurios galva kalbėjo kuršiškai, o mo­
tina su vaikais atsakė lietuviškai. Ir be 
Bezzenbergerio, kuris savo raštuose mini 
pakartotinai tokių šeimų, kiekvienas Klai­
pėdos pajūrio kilmės mažlietuvis žinojo 
apie tokius atbėgėlius kuršininkus ir jų 
dvikalbes šeimas.

Kuršiai, pasiekę Klaipėdos srityje 19 a. 
antroje pusėje maždaug 4000 žmonių skai­
čių, buvo mažlietuvių mieli kaimynai ir 
brangios giminės, davė eilę žmonių, įne­
šusių stambių įnašų į mažlietuvių patrio- 
tiniai-kalbinį-kul tūrinį judėjimą.

4. Kalbinis įr ėdy ritas
Kam 13 a. istoriniai įvykiai ir jų akto­

riai Klaipėdos srityje nebūtų pakankami 
įrodymai, kad tos srities autochtonai nėra

kuršiai, bet žemaičiai — mažlietuviai, te- 
tėmija sekantį kalbinį faktą:

Archainė (aiškumo sumetimais vadin­
sime ją taip) kuršių kalba susiformavo 
400-600 m. po Kristaus. Kuršių šiaurės ir 
rytų kaimynai latviai veikė kalbiniai į 
kuršius ir juos sulatvino. 16 amž. išnyko 
Latvijoje archainė kuršių kalba, ir nuo to 
laiko visi Latvijos kuršiai bekalba lat­
viškai.

Prileidus, kad ir po 1000 m. Klaipėdos 
srityje tebebūtų kuršiai gyvenę, juos būtų 
iš rytų žemaičių kalba veikusi. Faktas, 
kad 19 a. antroje pusėje Klaipėdos pajūry­
je tebegyveno apie 4 000 kuršių, būtų buvęs 
įrodymas, kad žemaičiai — mažlietuviai 
nebuvo pajėgę visų kuršių sulietuvinti.

Šitų Klaipėdos kuršių kalba negalėjo 
būti latvių kalba, kurią po 16 a. kalbėjo 
ju broliai Kuršijojė — Latvijoje. Ten kur­
šių kalbos sulatvėjimas nevyko vizualiniu, 
skaitymo keliu, nes vos kelios latviškos 
knygos neturėjo jokios įtakos skaityti vis- 
vien nemokančiai visuomenei. Kalbinis 
sulatvėjimas vyko oraliniu, žodiniu keliu, 
kuris reikalauja nuolatinio asmeniško 
santykiavimo.

Kadangi 1422 m. išvestosios politinės 
sienos būtų platesnio mąsto žodinį ir as­
menišką santykiavimą sustabdžiusios, lat­
vių kalbinė įtaka nebūtų galėjusi pasiekti 
Klaipėdos srities ir Klaipėdos kuršių kal­
bos vystymasis būtų turėjęs nueiti kita 

kryptimi, negu jų brolių Latvijoje. Klaipė­
dos kuršių kalba tebūtų galėjusi arba pa­
silikti archainė kuršių kalba, arba tega­
lėjo tapti archainės kuršių ir žemaičių 
kalbos mišiniu.

Bet nieko tokio neįvyko!
Klaipėdos kuršiai kalbėjo tokią pat 

gryną ir puikią latvių kalbą, kokią kalbė­
jo ir Latvijos kuršiai. Bezzenbergeris nus­
tatė dviejus pagrindinius Klaipėdos kur­
šių kalbamus dialektus, atneštus iš Bartu­
vos ir iš Ventos žemupių sričių. Jie buvo 
atnešti į Klaipėdos sritį kuomet kuršiai 
jau buvo šiek tiek aplatvėję (ordino lai­
kais, 13 a.) ir vėliau, kuomet jie jau buvo 

’ latvių kalboje įsitvirtinę — 17 iki 19 am­
žiuje.

6*. Kuršių marių vardas
Baigdamas dar norėčiau Kuršių marių 

vardo atsiradimą panagrinėti:
Tik 114 metų po Klaipėdos pilies įstei­

gimo, 1366 m., pasirodė Kuršių marių var­
das pirmą kartą ordino aktuose. Vokiška­
sis pavadinimas “Kurisches Haff” ir lat­
viškasis “Gulf of the Kurs” įtaigoja išva­
da, kad jų vardas buvęs nuo marių pak­
raščiuose gyvenusių kuršių išvestas.

Tokia pažiūra yra klaidinga, nes Kry­
žeivių ordino metrašys patikslina jo kilmę 
labai aiškiai: “Das vorbėscrebene lant vnd 
wiltnisšė iriif dem grosšen vrischen habe 
ist vnd wirt geheysen, gehalden vnd ge- 

nannt nach dem bischtom vnd der Kir­
chen czu Kuriant vnd hot den namen Kur­
iant vnd Kursche hap vnd nicht nosh dem 
landė Samayten.”58) — (Aukščiau apra­
šytoji žemė ir tyrumos su didelėmis nau­
jomis marėmis yra ir bus išvardintos, pa­
laikomos ir vadinamos pagal Kuršo vys­
kupiją ir bažnyčią ir gavo Kuršo ir Kul­
šių marių vardą, ir nėra pavadintos pa­
gal Žemaitijos kraštą.)

Kronistas akcentuoja aplinkiniu keliu, 
kad marių vardas nėra nei iš kuršių, nėi 
iš jų pakraščiuose gyvenusių žemaičių 
Vardo išvestas ir, lyg atsikaltindamas už 
nelogiškumą, pabrėžia, kad marės nėra 
net pagal apylinkinę Žemaitiją pavadin­
tos, bet kad jų vardas buvęs sutapintas su 
Kuršo vyskupija.

(Bus daugiau)

Jau pasirodė knygų rinkoje 
naujausioji Dan Kuraičio knyga 

MAGIŠKUOJU KILIMU
Į VILNIŲ

336 puslapiai. — Kaina $3.00
Geriausioji dovana yra pati naujausioji, 

gražiai išleista, lengvai parašyta knyga apie 
Lietuvą. Knygą galima gauti užėjus į “Nau­
jienas” arba užsisakius paštu. Knygų platin­
tojai gauna nuolaidą.

Čekius arba Money orderius reikia siųsti 
tokiu adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED STREET, 

CHICAGO 8, ILLINOIS
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Rez. tel. PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tek 776-2880; 30 N. Michi­
gan Ave. Suite 808, tek C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI B-6198

Tek Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.
72 P. ŠILEIKIS, O. P. 
jįCį orthopedas-protezistas 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Ą dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

Tek ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-4867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdons 3-7278

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tek Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377 

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel. 

C A 5-5010

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tek ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

285S W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vak: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: FRontier 6-1882
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SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tek: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL,

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

---------------SKAITYK KASDIEN-------------;

NAUJIENAS]
L.. .. . b TEMYK SKILTIS—-------1

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino faktai per

naujienas

2022a/ 36,COZ 5-92OT Į

MOVrHČjSTKS »ERK/!40L-----
IS TOLI IR ARTI
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JUOZAS NAUJOKAITIS

JONAS VARIAKOJIS
(Atkelta iš 3-čio psl.)

ėmė Šėtos miestelį. Bolševikai 
pasitraukė į Bukonis ir Ukmer­
gę.

Paaiškėjo, kad tuo laiku bol­
ševikai puolė ne tik Kėdainius, 
bet ir Jonavą, Kaišiadoris, Jiez­
ną ir Alytų. Norėjo apsupti ir 
paimti Kauną, ir tuo padaryti 
galą Lietuvos vyriausybės veik­
lai. Jiems nepavyko, vienur su 
didesniu, kitur su mažesniu pa­
sisekimu buvo atremti ir pri­
versti pasitraukti. Pasitraukę 
buvo ramūs, bet labai akylus ir 
atsargūs. Suprato ir pajuto, kad 
su lietuviais kariauti nėra taip 
lengva, kaip bolševikų komisarai 
pasakoja ir laikraščiai rašo.

J. Variakojo žygis į Panevėžį
Vasario, kovo mėnesiais į Pa­

nevėžio apsaugos būrį stojo daug 
savanorių. J. Variakojis būrį 
pertvarkė į batalioną. Buvo su­
darytos1 kuopos ir batalionas va­
dinosi “Panevėžio batalionu”. Iš 
Kauno gavo daugiau ginklų: šau­
tuvų, kulkosvaidžių ir šovinių. 
Pasiryžo atlikti didesnį žygį. 
Kovo 2*7 dieną staiga puolė bol­
ševikus ir užėmė Panevėžį, žy­
gis pavyko labai gerai, bet tai 
atliko vienas su savo batalionu. 
Sparnai buvo neapsaugoti, tad 
bolševikai pradėjo supti Panevė­
žio miestą. J. Variakojis mikliai 
pasitraukė. Saugumo sumeti­
mais pasitraukė kitu keliu, negu 
kad puolė. Iš Panevėžio J. Va­
riakojis pasitraukė paskutinis 
ir vos nepakliuvo bolševikams 
į nelaisvę.

Ukmergės užėmimas
Pasitraukęs į Kėdainius, bata­

lionas truputį pasilsėjo ir ap­
sitvarkė. Balandžio mėn. pabai­
goje vyriausis karo vadas ge­
nerolas S. Žukauskas J. Varia- 
kojui įsakė: pereiti į Jonavos 
apylinkę ir pasiruošus pulti ir 
užimti Ukmergę. Ukmergė bu­
vo užimta gegužės 3 dieną. Uk­
mergės užėmimui buvo sudary­
tos 4 voros, bet puolimą vykdant 
teko išskirti dar ir penktąją 
vorą. Puolimas vyko sėkmin­
gai, tuomi laiku J. Variakojis 
turėjo savo valdžioje ne tik kul­
kosvaidžių, bet ir artilerijos. 
Šiame žygyje mums talkininkavo 
vokiečiai, Šaksų savanorių bata­
lionas. Užėmęs Ukmergę, ka­
rininkas’ J. Variakojis pasiuntė 
su kuopa kareivių karininką K. 
Dragunevičių į širvintus. Kari­
ninkas K. Dragunevičius išvijo 
bolševikus iš miestelio ir užėmė 
Širvintus. Širvintuose K. Dra­
gunevičius susitiko su lenkais. 
Susitikimas buvo draugiškas, 
pasikalbėjo ir susitarė bendrai 
veikti. Gegužės 9 dieną, bendrai 
veikdami, puolė ir užėmė Gied­
raičius. šį uždavinį įvykdžius, J. 
Variakojis gavo įsakymą grįžti 
atgal į Kėdainių apylinkę ir 
ruoštis tolimesniam bolševikų 
puolimui. Buvo suprasta, kad 
teks vėl pulti ir paimti Panevė­
žys.

Panevėžio paėmimas ir 
tolimesnis bolševikų puolimas
Gegužės 18 d. prasidėjo di­

dysis bolševikų puolimas, vy­
riausiam karo vadui gen. S. Žu­
kauskui vadovaujant. Į frontą 
buvo sutelktos visos Lietuvos 
kariuomenės dalys, kokias tik 
tuo laiku lietuviai turėjo. Į Uk­
mergės barą atvyko 1 pėst. pul­
kas, į Panevėžio barą atvyko 2 
pėst. pulkas. Gegužės 18 dieną 
buvo įsakyta puolimą pradėti. 
J. Variakojis draug su 2 pėst. 
pulko III batalionu gegužės' 19 d. 
užėmė Panevėžį. Užėmus mies­
tą, buvo išstatyta’sargybos, no­
rima buvo duoti kariams pasil­
sėti. Tačiau bolševikai puolė ir 
privertė pasitraukti. Atlikus jė­
gų pertvarkymą, buvo puolama 
antru kartu ir Panevėžys buvo 
užimtas. Užėmus Panevėžį, bu­
vo tęsiamas puolimas ir gegužės 
31 d. buvo užimtas Kupiškis.

J. Variakojui su savo batalio­
nu teko veikti kairiajame spar­
ne. Kai bolševikai buvo išvyti 
iš Lietuvos teritorijos, teko pe­
reiti į Latviją. J. Variakojis iš-

vadavo Subatą, Bebrinę ir Unkš­
to apylinkę. Latvių kariuome­
nės dalinys, kuris veikė J. Va­
riakojo kairiajame sparne, buvo 
mažas ir silpnas. Tad J. Varia­
kojui tekdavo nuolatos budėti 
ir saugotis, kad bolševikai ne­
prasiveržtų pro latvių dalinį ir 
neapeitų mūsų kariuomenės 
sparną. Latviai tuo laiku turėjo 
mažai kariuomenės, dauguma jos1 
kovojo su bolševikais dešiniaja­
me t. y. šiauriniame Dauguvos 
upės krante.

J. Variakojis buvo labai parei­
gingas' ir darbštus. Nuolatos 
dieną ir naktį budėjo, sekė prie­
šą ir savųjų budrumą, užtat jo 
vadovaujamame daliny niekuo­
met nebūdavo netikėtumų, t. y. 
nelauktų užpuolimų.

Bolševikus iš Lietuvos išvi­
jus, J. Variakojis nuo Daugu­
vos krantų buvo perkeltas į Pa­
nevėžį, iš čia į frontą prieš ber­
montininkus. 1919 m. lapkričio 
21 ir 22 d. vadovavo kautynėms 
prie Meškučių ir Kryžių kalno 
(į pietus nuo Meškučių).

Batalionas buvo papildytas, 
sudarytas pulkas ir pavadintas, 
4 pėst. Lietuvos karaliaus Min­
daugo pulku. Pulko vadu liko 
J. Variakojis.

1920 m. spalio mėn. gynė Vil­
niaus miestą nuo lenkų gen. Že­
ligovskio užpuolimo.

1920 m. lapkričio 17-21 d. lai­
mėjo smarkias ginamąsias kau­
tynes Musninkų bare su lenkais.

1921 m. buvo paskirtas 3-čios 
karo apygardos štabo viršinin­
ku. 1926 m. susilpnėjus sveika­
tai, pasitraukė iš kariuomenės. 
Gyveno savo ūkyje šešuoleliuo- 
se, Ukmergės apskrityje.

1928 m. buvo pakviestas į su­
sisiekimo ministerius ir 1929 m. 
į krašto apsaugos ministerius. 
1930 m. vėl sveikatai susilpnė­
jus, grįžo gyventi į savo šešuo- 
lėlius. 1949 m. emigravo į JAV. 
Dirbo fabrike. Išėjęs į pensiją, 
gyveno St. Charles priemiestyje, 
III. Atsidėjo atsiminimų rašy­
mui apie 4 pėst. pulką. Rūpes­
tingai rinko žinias’, apie kauty­
nių eigą nubraižė daug braiži­
nių. Rašyti baigė, bet nesusku­
bo išleisti. Išleis “Kario” re­
dakcija, su kuria velionis buvo 
susitaręs.

Velionis buvo kuklus, berašy­
damas atsiminimus, kuriuos 
man jau teko skaityti, apie savo 
ministeriavimą pamini tik poro­
je eilučių. Visas' rašinys tai ko­
va su Lietuvos priešais. Jis ne 
sau garbės troško, bet Lietuvai, 
savo* tėvynei.

Palaidotas buvo lapkričio 4 
dieną, Čikagoje Lietuvių Tau­
tinėse kapinėse. Palydėti į am­
žino poilsio vietą susirinko di­
delis būrys žmonių. Buvo daug 
ramovėnų — ginklo ir kovos 
draugų. Tikybines apeigas at­
liko' kunigai A. Trakia, St. Neį­
manąs ir P. Dilys. Ramovėnų 
vardu atsisveikinimo kalbą pa­
sakė generolas M. Rėklaitis^ Lie­
tuvos evangelikų reformatų ko­
legijos vardu kalbėjo Viktoras 
Karosas. Visuose laidotuvių da­
lyviuose buvo matomas gilus su­
sikaupimas’ ir gailestis, kad lai­
dojamas vyras, daug nusipelnęs 
Lietuvai.

Ilsėkis ramybėje!

10 mėty nekaltybes
Teisėjas: — Ar buvai kalėji­

mu baustas?
Teisiamasis: — Paskutiniu® 

dešimt metų tikrai ne!
Teisėjas: — Ar esi visiškai 

tikras, kad ne?
Teisiamasis: — Kur nebūsi 

tikras, pons teisėjau. Paskuti­
nius 10 metų Sin-Singe išsėdė­
jau!

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj! 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1290

LOVEIKIS
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

busmnkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos linksmas šokių vakaras su 
pamarginimais Įvyks sekmadieni, lap­
kričio 17 d. Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Pradžia 3:30 vai. 
popiet. Šokiams gros smagus or­
kestras. Šeimininkės pagaaiins ska­
nių šiltų valgių, o prie baro bus ir 
įvairių gėrimų. Bus gražių dovanų. 
Visas pelnas skiriamas Naujienų Ma­
šinų Fondui. Tad kviečiame visus 
narius ir svečius atsilankyti ir links­
mai laiką praleisti su suvalkiečiais.

Komisija ir Valdyba

— Brighton Parko Lietuvių Moterų 
klubo metinis parengimas su progra­
ma Įvyks šį šeštadienį, lapkričio 16 
d. Dirkio salėje, 4500 So. Talman. 
Pradžia nuo 7 vai., vak. Programą at­
liks trys sesutės — Aušrelė, Laimu­
tė ir Jūratė, šokiams gros smagus 
orkestras. Bus gražių dovanų, ska­
nių valgių ir visokių gėrimų. Narės 
kviečia ir svečius atsilankyti ir links­
mai vakarą praleisti.

Komisija ir Valdyba

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa­
šalpos klubas laikys savo mėnesinį 
susirinkimą sekmadienį, lapkričio 17 
dieną 1:00 vai. po pietų Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St. Nariai 
ir narės malonėkite atsilankyti.

Rose Didžgalvis, rast.

— Marquette Parko Namų Savinin­
kų mėnesinis susirinkimas įvyks lap­
kričio 15 d. 7:30 vai. vak. lietuvių 
parapijos salėje, 6820 So. Washtenaw 
Ave. Nariai ir svečiai kviečiami da­
lyvauti. Valdyba

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIEVISK4

PADĖKA

MAMERTAS PLECHAVIČIUS
mirė 1963 m. spalio mėn. 30 d. Palaidotas lapkričio mėn. 
2 dieną.

Nuoširdžiai dėkojame gerb. kunigams už atlaikytas 
pamaldas. Ypač dėkojame kun. A. Stasiui už palydėjimą 
į kapines.

Dėkojame visiems, kurie apsilankė koplyčioje, užpra­
šė Šv. Mišias, prisiuntė gėlių, dalyvavo laidotuvėse ir pa­
reiškė mums užuojautą.

Taip pat mūsų nuoširdi padėka laidotuvių direktoriui 
P. Bieliūnui.

Nuliūdusi
PLECHAVIČIŲ ŠEIMA

JULIJONA UKSO
Pagal tėvus Rimkutė
Gyv. 6618 So. Sacramento

Mirė 1963 m. lapkričio 12 d., 1:00 vai. po pietų, sulaukusi 73 me­
tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Upynos parap., Gir­
diškių kaime.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Anthony, marti Bernice, duktė Joanne, 

žentas Peter Balta, 4 anūkai: Anthony, Stephan, Robert ir Connie 
Baltai, švogerka Lillian Ukso su šeima, švogeris Pranciškus Stanis, 
jo žmona Eugenija, pusseserė Mary Faiza su šeima, gim. Rimkų šei­
ma, uošviai Stella Girkintas ir Stanislovas Balta. Lietuvoje liko 2 se­
serys, brolis ir jų šeimos. Kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Šv. Kazimiero seselių Rėmėjų Draugijai.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
šeštadienį, lapkričio 16 dieną 9:30 vai. ryto bus lydima iš ko­

plyčios į Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Julijonos Ukso giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, duktė, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LA^

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

Ih 1* Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.; Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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IŠ C H I C A G O S I R I 
APYLINKIŲ 

------------------------------&
♦

Paskelbė negrams perkamų 
namų sąrašą 
priemiesčiuos

Chicago Urban League pas­
kelbė spaudoje sąrašą apie 
60 namų, kurie yra 33 prie­
miesčiuose, yra valdomi Vete­
rans administracijos arba Fe­
deral Housing administracijos 
ir yra siūlomi negrams pirkti.

Tie priemiesčiai, be k t, yra: 
Evanston, Highland Park, 
Northbrook, Skokie, Wilmette, 
Elk Grove Village, Mount 
Prospect, Park Ridge, Rolling 
Meadows, Brookfield, Downers 
Grove, Elmhurst, La Grange 
Park, Lombard, Naperville, 
Villa Park, Alsip, Blue Island,

PIANINAS 
naujas, moderniškas, užsienio 
gamybos, labai gražus tonas 
ir 3 vartoti, geri parduodami

YArds 7-2490

♦ VARPININKŲ Filisterių 
Draugijos BALIUS - KONCER­
TAS įvyksta rytoj, šeštadienį, 
Pakšto salėje. Pradžia 7:30 vai. 
va k. Staliukų rezervacijos dar 
priimamos tel. GA 3-0399.

♦ Nestor Gomez trio lap­
kričio 15, 16 ir 17 dienomis 
linksmins svečius savo gitarų 
dainomis metinėse sukaktuvėse 
Continental Lounge, 2539 W. 
69th St. Kviečiame draugus ir 
svečius linksmai praleisti ru­
dens vakarą jaukioj nuotaikoj.

(Sk).

♦ Š. m. lapkričio mėn. 16-24 
dienomis Čiurlionio Galerijoj, 
5620 So. Claremont Ave., .vyks­
ta Vlado Vaitekūno, Juozo Mie- 
liulio ir Antano Petrikonio ta­
pybos darbų paroda. Lankymo 
valandos savaitės dienomis 6:30 
iki 9 vai. vak., savaitgaliais nuo 
12 vai. iki 9 vai. vak. (Sk.)

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntimų dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Ealsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Į LIETUVA IR KITUR 
SIUNČIAME GEROM SĄLYGOM

siuvamas mašinas — rašomas mašinėles su lietuvių ir 
kitų kalbų raidynais.

Akordeonus ir kitus muzikos instrumentus.
Visokius maisto siuntinius.

Kad tikrai geros sąlygos, prašom įsitikinti.
LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471 -1424

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre­
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Šiai įmonei vadovauja ir greitai patarnavimus atlieka, turį daugelio 

metų siuntinių siuntimo srityje patyrimą,
EDVARDAS ŽUKAUSKAS ir VYTAUTAS ŽUKAUSKAS.

Kalėdiniai maisto siuntiniai iš U. S. A. ir Danijos dabar siunčiami 
papigintomis kainomis.

Orland Park, Tinley Park, 
Chicago Heights, Park Forest, 
Sauk Village ir tt.

Parduodamų namų kainos 
maždaug nuo 12 iki 44 tūks­
tančių dolerių. Lyga žada to­
kius parduodamų namų sąra­
šus ateityje skelbti periodiš­
kai.

Lygos direktorius Edwin 
Berry sako, kad sąrašo paskel­
bimas yra pirmas žingsnis 
“informuoti negrus apie galė­
jimą įsigyti namus be diskri­
minacijos Chicagoje ir prie­
miesčiuose. Pasiturinčių negrų 
nuošimtis nuolat daugėjąs ir 
nesą priežasties, dėlko negrai 
negalėtų nusipirkti geresnius 
namus geresnėje vietoje. To­
kių namų pareikalavimų esą 
apie 15,000.

žada švarinti Madison 
gatvę

Madison apylinkės taryba 
nutarė skelbti “karą” gatvių 
teršikams ir vagims plėši­
kams. Madison gatvė, ypač 
tarp Chicagos upės ir Hamllin 
St., esanti labai vagišių apsė­
sta ir atmatų primėtyta. Tary­
ba prašė vietos biznierius pra­
nešti jai kiekvieną pastebėtą 
teršiką ar vagišių ir pažadėjo 
teisme visus kaltinimus pra­
vesti pačių biznierių nevargi­
nant. Ypatingai gatvių terši­
mu šioje srityje pasižymį ne­
pilnamečiai.

64 mokyklos gaus 
atvežamų mokinių

Chicagos mokyklų taryba 7 
balsais prieš ;1 nutarė leisti 
kilnoti mokinius iš tų mokyk­
lų, kur yra perdaug į tas mo­
kyklas, kur yra atliekamų vie­
tų,. Numatoma, kad iš 49 mo­
kyklų, turinčių po daugiau 
kaip 36 mokinius viename 
kambaryje bus perkelta po 
tam tikrą skaičių mokinių į 
64 mokyklas, kur mokinių 
tėra mažiau kaip po 30 kam­
baryje.

JONIŠKIEČIŲ KLUBE
Joniškiečių L. K. klubas pra­

eitą sekmadienį Dirkio svetai­
nėje turėjo savo mėnesinį su­
sirinkimą. Narių atvyko ne­
daug. Matyti, žmonės nebesido­
mi savo organizacijos reika­
lais. Senatvė-sustingimas su­
laiko nuo veiklos. Tik dar vis 
lieka tokių, kurie šiaip taip pa­
laiko judėjimą joniškiečių tar­
pe.

Kadangi pirmininkas J. 
Gasparas jau seniai serga, tai 
vicepirmininkė Julia Sačiaus- 
kienė užėmė jo vietą ir vado­
vauja susirinkimams.

Atlikus protokolo skaitymą 
ir valdybos pranešimus, paren­
gimų komisija pranešė, kad 
klubo pobūvis įvyks šeštadienį, 
lapkričio 30 dieną šioj pačioj 
salėj. Bilietai jau atspausdinti, 
darbininkai išrinkti ir rengė­
jai pranešė, kad turės dainų 
programą, kurią išpidlys Ex- 
mainerių choras.

Susirinkimas baigėsi drau­
giškomis vaišėmis. Kor.

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

TRUMPAI

♦

— Lietuvių Suvalkiečių Drau­
gija, neseniai iškilmingai atšven­
tusi savo 25 metų darbo sukak­
tį, lapkričio m. 17 d. 3 vai. p. p. 
rengia puikią programą jauni­
mui ir suaugusiems. Bus me­
ninė dalis ir kiti malonumai, to­
dėl kviečia visus lietuvius, o 
ypatingai suvalkiečius, skait­
lingai atsilankyti.

— Chicagos Vytauto Didžiojo 
šaulių kuopos, meno kuopelės 
valdyba, lapkričio m. 16 d. Hol­
lywood salėje, rengia linksmą 
sezono atidarymą, kviesdama 
šaulius ir visus lietuvius atsi­
lankyti ir prisidėti prie jauni­
mo organizavimo bei kultūri­
nio švietimo darbo.

— Vladas Bakūnas, žinomas 
Los Angeles lietuvių veikėjas, 
grįždamas iš brolio laidotuvių 
Clevelande, buvo sustojęs porai 
valandų Chicagoje ir spėjo ap­
lankyti Naujienas, kurių jis yra 
rimtas bendradarbis. Bakūnas 
yra žinomas iš Klaipėdos, kaip 
didelis vandens sporto mėgėjas 
ir gabus vandens sporto bei 
Klaipėdos uosto reporteris Va­
karų dienraštyje.

— Lietuvos generalinis kon­
sulas Dr. Petras Daužvardis, 
kaip patiriama, šį šeštadienį, 
lapkričio 16 d., švenčia savo 
gimtadienį. Jis yra gimęs 1895 
m. lapkričio 16 d. Pakamenčio 
viensėdijoj, Alukštos apskri­
tyje.

— Juliaus ir Teodoros Kuzų 
dukrelė Joana savo 17- metų 
metų gimtadienį švenčia šį va­
karą, lapkričio 15 dieną.

— Ped. Lituanistikos Insti­
tuto stud. Šarūnui Valiukėnui 
mokslo mokestį (40 dol.) už 
šiuos melus apmokėjo Lietu­
vių Tautinis Akademinis Sam­
būris, kuriam pirmininkauja 
teisin. Jonas Našliūnas. Be šios 
stipendijos minėtam studen­
tui, šis Sambūris moksliniams 
Instituto leidiniams leisti ligi 
šiol jau yra paskyręs 450 dol., 
tuo realiai padedąs Institutui 
vykdyti lietuviškąjį švietimą. 
Institutą šiemet lanko 27 aki­
vaizdinio kurso studentai, iš 
kurių per 20 atleisti nuo moks­
lo mokesčio, šiems jaunuo­
liams būtų ne tik medžiaginė 
parama, bet ir reikšminga reali 
paskata iš visuomenės pusės, 
jei ir kitos lietuvių organizaci­
jos ar pavieniai aemenys pa­
našia forma, (kaip LTA Sam­
būris, įsijungtų į lituanistinio 
prieauglio problemos sprendi­
mą. Stipendijos (vardinės ar 
nevardinės) nuo mokslo mo­
kesčio atleistiniems studen­
tams siųstinos Instituto vardu 
šiuo adresu: 5620 S. Claremont 
Ave, Chicago, Illinois, 60636.

— Simo Velbasio pastango­
mis Aliuko X. pirmos Komu­
nijos proga, Marquette Pk. lie­
tuvių kolonijoje, svečių tarpe 
buvo aptartas Balfo vajaus 
reikalas ir ten esančių svečių 
tarpe. Sumesta šalpos reika­
lams $22.00. Pinigai įteikti 
Balfui.

— M. ir A. Gintnerių na- 
nuose, 3221 W. 61 St., lapkri­
čio m. 10 d. buvo surengtas 
vardadienio pobūvis dr. Alg 
ir Aid. Vasonių iš Wood- 
stock, Ill., sūnums, Gailiui 
ir Arvydui. Dalyvavo (apie 
40 svečių. Jų tarpe matėsi L. 
Rakauskienė iš Detroito, kaip 
močiutė, inž. Alg. čerekas 
su žmona iš (Flint, Mich., inž. 
V. šuopys iš Melrose Parko, 
A. Bakauskas su šeima, St. Bu­
kas, Edv. ir V. Točilauskai, 
Alf. ir E. Liškevičiai, Jz. ir A. 
Vasiukievičiai su šeima, VI. 
ir Aid. Paškevičiai, V. ir Ant. 
Suopiai, Vyt. Vasiukevičius su 
šeima ir kiti . Jaunieji buvo 
apdovanoti įvairiomis dovano­
mis, o suaugusieji nuoširdžiai 
pasivaišino ir linksmai pralei­
do laiką.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Mrs. Jacqueline Olesen pašaukta į 

Minneapolio teismą liudininke byloje 
adv. Eugene Thompson, kurs kaltina* 
mas apdraudęs $1,000,000 savo žmo* 
na ir po to ją nužudęs.

—Bcdfo vykd. vajaus pas­
kutiniame posėdyje buvo ap­
tartas miesto padalinimo pla­
nas rajonais, seniūnijomis ir 
pats kartotekos paskirstymas, 
pasikviečiant į talką Balfo 
apygardos valdybą, mokslei­
vius ir kitus talkininkus. Nu­
tarta šalpos vajų pradėti lap­
kričio m. 18 d., t. y. pirmadie­
nį ir tęsti 2 savaites. Beikia 
gauti 1.000 rinkėjų. Organiza­
cijų pirmininkai, valdybos ir 
visi lietuviai prašomi ateiti į 
talką, *— skubiai ir gausiai! 
Registruokitės vajaus centro 
komitete ir nurodytose vieto­
se atskirai kiekvienoje koloni­
joje, seniūnijoje ir tt. Reikia 
žmonių. Trūksta kelių šimtų. 
Lietuvi, tavo pareiga vargs­
tančiam padėti. Skambink ar 
ateik asmeniai.

— 60 organizacijų įsijungė 
į Balfo rinkliavą lapkričio mė­
nesiui. šalpos vajui pritarė 55 
asmenų, klebonų, kunigų, 
verslininkų, bankininkų, pre­
kybininkų, inžinierių, gydyto­
jų, laikraštininkų ir t. t., kurie 
pasižadėjo tokią rinkliavą pa­
remti, o 9 asmenų vykd. komi­
tetas su reikalų vedėju kun. 
dr. F. Gurecku ir kitais talki­
ninkais jau visiškai pasiruošę 
tokią Balfo vajaus rinkliavą 
pravesti nuo lapkričio m. 18 
d., tik prašo mūsų tautiečių 
pagalbos: kas dieną, kas va­
karais, ateikite ir padėkite 
aplankyti visus lietuvius, gy­
venančius Chicagoje.

— Dr. V. ir B. Kožicai lap­
kričio 9 d. surengė namo paš­
ventinimo pobūvį, Libertyvil­
le, 617 Second! St., Ill., kur 
Waukegano vikaras kun. Ra­
manauskas atliko šventinimo 
apeigas, o ten dalyvavusios so­
listės, šalnienė ir Adomaitie­
nė, paįvairino šio pobūvio 
turinį ir nuotaikas, šioje šei­
mos įsikūrimo šventėje daly­
vavo apie 50 svečių. Svečių 
tarpe pokalbių temos dažnai 
sukosi ir apie mūsų tautinių 
reikalų klausimus, aplaistant 
naująją dr. V. ir B. Kožicų re­
zidenciją. Svečių tarpe buvo 
ir dr. V. Kožicos sesutė iš Chi­
cagos.

— Marija Sležeoičiutė- Mac­
kevičienė turėjo sunkią opera­
ciją ir šiuo metu yra St. Fran­
cis ligoninėje, daktarų šaulių 
priežiūroje. Ji sveiksta ligoni­
nės kambaryje 206. St. Fran­
cis ligoninė yra Blue Islande.

— Antrasis Kaimas — savo­
tiškas humoristinis vaidinimas 
įvyks Hollywood salėj, 2417 
W. 43 St. lapkr. 15 d., tai yra 
šiandien vakare 8 valandą. 
Kitas vaidinimas dar bus kitą 
penktadienį lapkr. 22 d.

— Varpininkų metinis pobū 
vis įvyksta šį šeštadienį Pakš­
to salėje. Dail. Br. Murinas 
šiam reikalui dovanojo vieną 
savo kūrinį.

— Rudeninėj tarptautinėj 
švenfėj-parodoj, kuri įvyksta 
šį šeštadienį ir sekmadienį 
Navy Pier patlpose, lietuviai 
kaip visada turės savo pavil­
joną su lietuviškos tautodailės

HELP WANTED — MALE 
Darbininkai Reikia

REIKALINGAS 
ORTHOPEDAS SPECIALISTAS

Turi būti patyręs prie ortfiopedinių 
diržų ir kitų reikmenų gamybos, or- 
thopedinių reikmenų dirbtuvei prie 

didelio medicinos centro.
Pastovus darbas, puikios sąlygos, ge­

ras pradinis atlyginimas ir kiti 
tarnautojų priedai.

Kreiptis i Mr. ŠILEIKIS 
tel. CA 5-5533 ext. 217

(Pirm. — Penkt.: 8:30 iki 5 vai.)
MICHAEL REESE HOSPITAL

29th ST. & ELLIS AVE.

REIKALINGAS
MEDINIŲ SPINTŲ 

GAMINTOJAS
Gaminimui pavyzdžių, Įrengimų ir 

dirbti su piūklu.
Turi mokėti skaityti brėžinius.

Mokėti dirbti su Įvairiomis medžiui
apdirbti mašinomis.

Geras atlyginimas, daug priedų.
MID-WEST CABINET CORP.

3245 W. 30th St.

HELP WANTED — FEMALE 
Re i k ia Da r b i ni n k i ų

REIKALINGA
COUNTER & CART GIRL

5 dienos savaitėje, nuo pirmadienio 
iki penktadienio, miesto centre.

Teirautis
9—11 vai. pas Cafeterijos menageri 

15-tame aukšte.
360 WEST JAKSON BLVD.

pavyzdžiais ir lietuviškais ska- 
nėstaus. Paviljoną, kaip ir Y. 
W. C. A., organizuoja lietu­
vaitės skautės — Aušros Vartų 
tunto grupė -su vadove Bobi- 
niene ir kelios studenčių gru­
pės. Tautinius šokius demons­
truos šokėjų grupė Žilvytis.

— Mažosios Lietuvos Lietu­
vių Draugijos visuotinis susi­
rinkimas su kavute įvyksta šį 
sekmadienį, lapkr. 17 d. 4 vai. 
popiet Dubysos svetainėje, 
2648 W. 69 St. Bus pranešimai 
apie metinę veiklą ir iš eks­
kursijos Europoje, be to bus 
naujos valdybos rinkimai.

— Kun. dr. F. Gureckas, 
Balfo vajaus komiteto reikalų 
vedėjas, šį šeštadienį kalbės 
šalpos reikalais East Chicago, 
Ill., o V. Šimkus važiuoja į 
Elgin, HI. pasitarti Balfo rink­
liavos pravedimu pietų-vaka- 
rų kryptimi.

— Balfą parėmė ir J. Pakel, 
— Chicago Savings and Loan 
Ass. prezidentas, paskirdamas 
šalpai $150.00. Jau aukos 
pradėjo plaukti į centrą dar 
vajui neprasidėjus. Vajaus 
pradžia-18 d. lapkričio! Re­
gistruokitės rinkėjai!

— Balfo vajaus kartoteka 
jau išskirstyta po rajonus. Da­
bar ją reikia padalyti po se­
niūnijas ir surasti pakankamą 
skaičių rinkėjų. Seni?nai kor­
teles išduoda rinkėjams po 
parašu ir kartu kvitų knyge­
les su kitais dokumentais. 
Svarbu, tik rasti savanorių 
rinkėjų 1000 asmenų, todėl 
reikia kiekvienam lietuviui 
ateiti į pagalbą vargšui-regis- 
truotis!

— Chicagos Vytauto Didžio­
jo šaulių kuopos susirinkimas 
įvyksta lapkričio m. 17 d. 3 
vai. po pietų Lietuvių Audito­
rijoje. Kviečiami visi nariai 
dalyvauti. Programa bus pas­
kelbta vietoje.

— Vaidinimas vaikams- Mi- 
kis Plikis Tinginys: tai peda­
goginis atvaizdavimas moki­
nio nuotykių Lietuvos girioje, 
kur daug gyvulių, paukščių ir 
vabzdžių — ir pilna dainų, šo­
kių ir deklamacijų. Vaidina 
Alvudo Vaikų Teatro (Direk­
torius akt. Alfas Brinką) daly­
viai. Jiems talkina-baletmeis- 
terio Simo Velbasio baleto 
studijos mokiniai. Aldonos Va- 
leišaitės-Brusokienės išraiškos 
ir ritminės gimnastikos studi­
jos auklėtinės, Anelės Kirvai- 
tytės vadovaujamos kankli­
ninkės, Aldonos Martienės 
liet, tautinių šokių ansamblio 
nariai iš Marquette parko liet, 
kat. parapijos lituanistikos 
mokyklos 2-jo skyriaus, šiame 
vaidinime visi vaikai laukia-

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

TIKĖSIT AR NE, už $26,800 labai 
geras 2-jų butų mūras, M. Parke. 
Naujas gazo šild., sausas rūsys, kar- 
petai, garažas.

GRAŽI, ŠVIESI 9 metų mūro rezi­
dencija, platus lotas, muro garažas, 
dideli kambariai, karpetai, gazo šil., 
air. cond., svarbiausia pigi — $27,500.

SVEIKAS MEDINIS Marquette Par­
ke, 3 butai, 50 p. lotas, naujas gazo 
šild., geležinė tvora, garažas. $20,900.

VIENAS toks 4 butų mūras, arti 
parko, laukia pirmo pasiūlymo. — 
$48,000.

BIZNIS ANT KAMPO, maisto krau­
tuvė, 2 butai, platus sklypas, gara­
žas. $24,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪR. BUNG., modemus ir švarus 
— Gage Parke.

MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 
Garažas. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

6 KAMBARIŲ MŪRINĖ REZIDEN- 
CIJA, Evergreen Parke, 8 metų se­
numo, 40 pėdų sklypas. Tik $21,900.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, Marquette 
Parke, gazo šild. sistema, garažas.
$17,900.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau­
dę, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

$13,300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu­

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas imokėjimas.

A. NOBKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S? MAPLEWOOD AVE.
TELEFONAI

CL 4-7450 arba YA 7-2046

CICERO — PARKHOLM’E mūrinis 
2 po 6, karšto vand. ir gazo šilima, 
2 auto garažas, moderniška virtuvė 
savininkui, tuojau galima užimti. Tik 
$25,500. Teiraukitės dar šiandien. 

OL 6-2234

CICEROJE PARDUODAMI
3 MŪRINIAI NAMAI:

DU BUTAI po 5 kamb., alyvos, kar­
što vand. apšildymas, 2 auto garažas. 
$23,000.

DU BUTAI po 5 kamb. ir J3 kamb. 
rūsyje, gazu apšildomas, garažas. — 
$21 500

5’ KAMB. BUNGALOW ir viršuje 
2 miegamieji, alyva ir karštu vande­
niu apšildomi, 2 auto garažas. Tik 
$19,500.

Tel. OL 2-9589

PARDUODAMAS NAMAS, vidus ne­
išbaigtas, yra garažas ant atskiro 

sklypo. 6229 So. MEADE.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
4 mažų kamb. furnišuotas butas, ma­

žai šeimai arba 2 viengungiam. 
Skambinti GR 6-3647

IŠNUOMOJAMAS 3 kambariu butas.
4021 So. ARTESIAN AVE.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandaii ir Įrengimai

PARDUODAMOS 3 sudedamos lovos 
po $10.00, stalas su 4 kėdėm $20.00, 
refrižeratorius $25.00, virimui pečius 
$40.00. Bridgeporte. Telefonuoti po 

7 vai. vak. 247-8933.

mi— jiems įėjimas laisvas. 
Vaidinamo vieta Gage parko 
name, Western ir 55 kampas, 
lapkričio 17 d., sekmadienį. 
Vaidinimo pradžia 2 vai. p. p.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

ŽIEMAI 2 BUTŲ medinis, naujai 
įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

GRAŽUS, DIDELIS 6 kamb. mūras, 
prie Maria High, modern, šildymas, 
virtuvė, karpetai, garažas. $18,500.

PAŽYMĖKIT — $5,000 rendos iš 5 
butu, 2 aukštų mūro prie pat M. Par­
ko. $37,000.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

BRIGHTON PARKE biznis, 3 butų 
muro namas, 50 pėdų sklypas, gara­
žai, $25,000.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di­
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais i namą Chicago].

3 BUTAI ir maisto krautuvė, geras 
biznis.

3 AUKŠTŲ MEDINIS, atremontuo­
tas, 5 ir 5, alyva šild., garažas. Brigh­
ton Parke, nupiginta kaina.

% AUKŠTO MŪRINIS, 5—3 mieg., 
ir 4—2 mieg., 4 metų senumo, alyvos 
šild., garažas, aukštos pajamos, Mar­
quette Parko apylinkėj. $30,900.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL­
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga­
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai­
some senas rinas, išsmaliname ir da­
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau­
jiname ara naujai dengiame. Var­
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz­
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO­
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne­
mokami apskaičiavimai. — Žemiau­
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame įvairius re­
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma­
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. V'estern Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

NORITE PRATURTĖTI?
$8,000 bruto pajamų per mėnesi.

2 aukštų mūro namas, pirmame aukš­
te taverna ir liquor stor’as su visais 
Įrengimais. 2-me — 6 kambarių bu­

tas. Parduodamas dėl ligos.
Tik $31,000. Teiraukitės 656-2233 

arba 652-8907.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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